



THE HIGH COURT OF KERALA

Ernakulam-682031

Email: dlsection.hc-ker@gov.in

Phone: 0484-2562985

Fax: 0484-2562451

Date: **01-08-2024**

No: **HCKL/3359/2024/DI-1**

OFFICIAL MEMORANDUM

Sub: *The Kerala Finance Act, 2024 - Amendments to the Kerala Court Fees and Suits Valuation Act, 1959 - reg.*

Ref : (1) *The Kerala Finance Act, 2024* published in the Kerala Gazette dated 29-07-2024 (copy enclosed)
(2) High Court OM of even No. dated 02-04-2024

Inviting attention to the reference cited 1st above, the Government vide section 3 of the *Kerala Finance Act, 2024* has amended the *Kerala Court Fees and Suits Valuation Act, 1959*. Further, section 27 of the *Kerala Finance Act, 2024* provides for the validation of the court fees collected in accordance with the provisions of the *Kerala Finance Bill, 2024*.

Hence, the Courts concerned shall collect the revised court fees in such category of cases, as are applicable, in accordance with the amendments to the *Kerala Court Fees and Suits Valuation Act, 1959* made by the *Kerala Finance Act, 2024*.

(By Order)

P. Krishna Kumar
Registrar General

Encl : as above

To,

All the Principal District Judges (They shall communicate the above to all the Judicial Officers and Bar Associations in the District)
All the Chief Judicial Magistrates

The Deputy Registrar and the Assistant Registrar, Filing Section, High Court
The Filing Section, High Court

Copy to,

The Director, Kerala Judicial Academy
The Secretary, Kerala High Court Advocates' Association, Ernakulam
Adv. G. Unnikrishnan, (Secretary, Rule Committee, GTWRA1,
Vigneswaram, Ganapathy Temple Road, Edappally- 682 024)
The PS to Chief Justice
The PS to Judges
The Confidential Assistants to Registrars, High Court.
The A Section, High Court.
The Administrative Records Section, High Court
The stock file.



കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അസാധാരണം EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 13
Vol. XIII

തിരുവനന്തപുരം,
തിങ്കൾ
Thiruvananthapuram,
Monday

2024 ജൂലൈ 29
29th July 2024
1199 കർക്കടകം 14
14th Karkadakam 1199
1946 ശ്രാവണം 7
7th Sravana 1946

നമ്പർ
No. 2447

GOVERNMENT OF KERALA
Law (Legislation-A) Department
NOTIFICATION

No. 8/Leg. A2/2024/Law.

Dated, Thiruvananthapuram, 28th July, 2024
13th Karkadakam, 1199
6th Sravana, 1946.

The following Act of the Kerala State Legislature is hereby published for general information. The Bill as passed by the Legislative Assembly received the assent of the Governor on the 27 day of July, 2024.

By order of the Governor,

K. G. SANAL KUMAR,
Law Secretary.



ACT 18 OF 2024**THE KERALA FINANCE ACT, 2024**

An Act to give effect to certain financial proposals of the Government of Kerala for the Financial Year 2024-2025.

Preamble.—WHEREAS, it is expedient to give effect to certain financial proposals of the Government of Kerala for the Financial Year 2024-2025;

BE it enacted in the Seventy-fifth Year of the Republic of India as follows:—

CHAPTER I

PRELIMINARY

1. *Short title and Commencement.*—(1) This Act may be called the Kerala Finance Act, 2024.

(2) Save as otherwise provided in this Act,—

(a) Explanation V inserted by clause (b) of sub-section (2) of section 2 shall come into force at once;

(b) Chapter III shall come into force on such date as the Government may, by notification in the Official Gazette, appoint;

(c) the remaining provisions of this Act shall be deemed to have come into force on the 1st day of April, 2024.

CHAPTER II

REVISION OF TAXES

2. *Amendment of Act 17 of 1959.*—In the Kerala Stamp Act, 1959 (17 of 1959),—

(1) in section 28A, for sub-section (1B), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(1B) Notwithstanding anything contained in this Act or the rules made thereunder, the Government may, by notification published in the Official Gazette, make an increase of a fixed percentage in the fair value of land fixed as per sub-section (1) or revised



fair value under sub-section (1A) from time to time and the value so increased shall be deemed to be the fair value of the land.”;

(2) in the schedule,—

(a) in serial number 16, in column (2), for the words “or other Revenue Officer”, the words and symbol “, other Revenue Officer or a Civil Officer” shall be substituted;

(b) for serial number 33 and the entries against it in columns (1), (2) and (3) and explanation thereto, the following serial number, entries and explanation shall respectively be substituted, namely:—

“33. Lease—including an underlease or sub-lease and any agreement to let or sub-let—

Where such lease purports to be—

(a) for a term less than one year :	Rupees 500
(b) for a term not less than one year but not more than 5 years :	Same duty as a conveyance (No. 21 or 22, as the case may be) on ten percentage of the value of the property subject to a minimum of Rupees 500.
(c) for a term exceeding 5 years but not exceeding 10 years :	Same duty as a conveyance (No. 21 or 22, as the case may be) on twenty percentage of the value of the property subject to a minimum of Rupees 1000.
(d) for a term exceeding 10 years but not exceeding 20 years :	Same duty as a conveyance (No. 21 or 22, as the case may be) on thirty five percentage of the value of



- | | |
|---|---|
| | the property subject to a minimum of Rupees 2000. |
| (e) for a term exceeding 20 years but not exceeding 30 years : | Same duty as a conveyance (No. 21 or 22, as the case may be) on sixty percentage of the value of the property. |
| (f) for a term exceeding 30 years or not for any definite term: | Same duty as a conveyance (No. 21 or 22, as the case may be) on ninety percentage of the value of the property. |

Explanation I:—For the purpose of this serial number, “the value of the property” means for land where the fair value has been fixed under section 28A, such fair value, and for leases where no fair value has been fixed for the land or for leases of Government land, the market value declared in the lease deed.

Explanation II:—Any consideration in the form of premium or money advanced or to be advanced, by whatever name called, shall be added to the fair value for the assessment of stamp duty.

Explanation III:—If a lease relates to only one item of property and that property is a building, or if an instrument relates to more than one item of property and one or more such item is or are building or buildings, the whole rental amount payable or deliverable under such lease, and/or any consideration in the form of premium or money advanced or to be advanced, or the proportionate fair value of the land in which the building is situated, whichever is higher, shall deemed to be the value of the property.

Explanation IV:—The renewal period, if specifically mentioned, shall be treated as part of the present lease.

Explanation V:—If the lease of property is for the installation of mobile tower, the fair value of the land or the whole rental amount payable, whichever is higher, shall deemed to be the value of the property for assessment of stamp duty.;



(c) in serial number 43,—

(i) for item (b), the following item shall be substituted, namely:—

<p>“(b) Instrument of Reconstitution of Partnership that is to say, where on reconstitution of the partnership any immovable property is taken as his share by a partner other than a partner who brought in that property as his share of contribution in partnership</p>	<p>Eight percent on the fair value of the property subject to a minimum of rupees One thousand”;</p>
--	--

(ii) after item (b) so substituted the following items shall be inserted, namely:—

<p>“(c) Dissolution of partnership deed, where on a dissolution of the partnership any immovable property is taken as his share by a partner other than a partner who brought in that property as his share of contribution in the partnership</p>	<p>Eight percent on the fair value of the property subject to a minimum of rupees One thousand</p>
--	--

<p>(d) in any other case</p>	<p>One thousand rupees”;</p>
------------------------------	------------------------------

(d) in serial number 44, in item (g), for entry in column (2), the following entry shall be substituted, namely:—

“when giving authority or power to a promoter or a developer, by whatsoever name called, to make construction on or development of, (in any manner whatsoever) any immovable property



situated in Kerala and not being a power of attorney authorising sale or transfer of immovable property in any manner”.

3. *Amendment of Act 10 of 1960.*—In the Kerala Court Fees and Suits Valuation Act, 1959 (10 of 1960) in schedule II, after article 19 and the entries against it in columns (2) and (3), the following articles and entries shall be added in column (1), (2) and (3) respectively, namely:—

“20 (a) Petition or counter claim presented to family court under explanation (c) of sub- section (1) of section 7 of the Family Courts Act, 1984 (Central Act 66 of 1984),—

- | | |
|---|---------------------|
| (i) When the total claim amount in the petitions/counter claim amount valued, after deduction of the amount valued for the dwelling house, upto rupees five lakhs | Two hundred rupees |
| (ii) When the total claim amount in the petitions/counter claim amount valued, after deduction of the amount valued for the dwelling house, above rupees five lakhs and upto twenty lakhs | Five hundred rupees |
| (iii) When the total claim amount in the petitions/counter claim amount valued, after deduction of the amount valued for the dwelling house, above rupees twenty lakhs and upto fifty lakhs | One thousand rupees |
| (iv) When the total claim amount in the petitions/counter claim amount valued, after deduction of the amount valued for the dwelling house, above rupees fifty lakhs and upto one crore | Two thousand rupees |



- (v) When the total claim amount in the petitions/counter claim amount valued, after deduction of the amount valued for the dwelling house, above rupees one crore Five thousand rupees
- (b) Appeals filed before the High Court under section 19 of the Family Courts Act, 1984 (Central Act 66 of 1984),—
- (i) When the total claim amount in the petitions/counter claim amount valued, after deduction of the amount valued for the dwelling house, upto rupees five lakhs One hundred rupees
- (ii) When the total claim amount in the petitions/counter claim amount valued, after deduction of the amount valued for the dwelling house, above rupees five lakhs and upto twenty lakhs Two hundred and fifty rupees
- (iii) When the total claim amount in the petitions/counter claim amount valued, after deduction of the amount valued for the dwelling house, above rupees twenty lakhs and upto fifty lakhs Five hundred rupees
- (iv) When the total claim amount in the petitions/counter claim amount valued, after deduction of the amount valued for the dwelling house, above rupees fifty lakhs and upto one crore One thousand rupees
- (v) When the total claim amount in the petitions/counter claim amount valued, after Two thousand and five hundred rupees



deduction of the amount valued for the dwelling house, above rupees one crore

- 21 (a) Complaints filed under section 138 of the Negotiable Instruments Act, 1881 (Central Act 26 of 1881),—
- | | |
|---|--------------------------------|
| (i) When the amount of dishonored cheque involved in the complaint is upto rupees fifty thousand | Two hundred and fifty rupees |
| (ii) When the amount of dishonored cheque involved in the complaint is above rupees fifty thousand and upto two lakhs | Five hundred rupees |
| (iii) When the amount of dishonored cheque involved in the complaint is above rupees two lakhs and upto five lakhs | Seven hundred and Fifty rupees |
| (iv) When the amount of dishonored cheque involved in the complaint is above rupees five lakhs and upto ten lakhs | One thousand rupees |
| (v) When the amount of dishonored cheque involved in the complaint is above rupees ten lakhs and upto twenty lakhs | Two thousand rupees |
| (vi) When the amount of dishonored cheque involved in the complaint is above rupees twenty lakhs and upto fifty lakhs | Five thousand rupees |
| (vii) When the amount of dishonored cheque involved in the complaint is above rupees fifty lakhs | Ten thousand rupees |



- (b) Appeal filed against judgment in section 138 of the Negotiable Instruments Act, 1881 (Central Act 26 of 1881),—
- | | |
|--|---|
| (i) When an appeal filed, on getting leave under clause (b) of sub-section (2) of section 419 of the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 (Central Act 46 of 2023) before the High Court at the instance of the complainant against the order of acquittal | Five hundred rupees for cheque upto rupees two lakhs and one thousand rupees for cheques above rupees two lakhs |
| (ii) When filed at the instance of accused against conviction before the Sessions Court | Five hundred rupees for cheque upto rupees two lakhs and one thousand rupees for cheques above rupees two lakhs |
- (c) Revision filed against judgement in section 138 of the Negotiable Instruments Act, 1881 (Central Act 26 of 1881),—
- | | |
|--|--|
| (i) At the instance of the complaint challenging insufficiency of sentence before the High Court | Five hundred rupees for cheque upto rupees two lakhs and one thousand rupees for cheques above rupees two lakhs |
| (ii) When filed at the instance of accused against conviction before the Sessions Court | Five hundred rupees for cheque upto rupees two lakhs and one thousand rupees for cheques above rupees two lakhs.”. |

4. *Amendment of Act 23 of 1963.*—In the Kerala Electricity Duty Act, 1963 (23 of 1963),—

(i) in sub-section (1) of section 3, for the figure and words “6 Naye Paise”, the figure and word “10 paise” shall be substituted;



(ii) in the schedule, in item 5 in column (3),—

(a) for the figure and symbol “1.2”, the figure “15” shall be substituted;

(b) after the existing entry, the following exemption shall be inserted, namely:—

“*Exemption:*— The consumers who generated and consumed energy from solar sources are exempted.”.

5. *Amendment of Act 19 of 1976.*—In the Kerala Motor Vehicles Taxation Act, 1976 (19 of 1976),—

(1) in clause (b) of sub-section (5) of section 3, for the second proviso, the following proviso shall be substituted, namely:—

“Provided further that in the case of vehicles covered with permit under sub-section (9) of section 88 of the Motor Vehicles Act, 1988 (Central Act 59 of 1988) and registered in any State other than the State of Kerala and entered the State of Kerala and staying therein, the tax payable for such vehicle shall be,—

(i) if such stay does not exceeds seven days, one tenth of the quarterly tax for one round trip; and

(ii) if such stay exceeds seven days but does not exceed thirty days, one third of the quarterly tax for one round trip; and

(iii) in the cases of continuous operation in the State, quarterly tax.”;

(2) in the schedule, in serial number 7, in item (i),—

(i) in sub-item (e),—

(a) in column (2), the words “registered in Kerala and” shall be omitted;

(b) in entry (i), in column (3), for the figure “2250”, the figure “1500” shall be substituted;

(c) in entry (ii), in column (3), for the figure “3000”, the figure “2000” shall be substituted;



(d) in entry (iii), in column (3), for the figure “4000”, the figure “3000” shall be substituted;

(ii) in sub-item (f), for the words, symbol and brackets “sub-sections (8) and (9)”, the words, symbol and brackets “sub-section (8)” shall be substituted.

CHAPTER III
AMNESTY SCHEME, 2024

6. *Definitions.*—(1) In this Chapter, unless the context otherwise requires,—

(a) “admitted tax” means the arrears of tax or surcharge payable as per the returns, books of accounts, tax or surcharge assessed by the assessing authority under the relevant Act, but does not include disputed tax or disputed surcharge:

Provided that in the case where the evidence, details and records pertaining to the penalty levied under the relevant Act are not utilized or not liable to be utilized for any best judgment assessment under the relevant Act, the tax or surcharge demand relating to such penalty shall be deemed to be the admitted tax, but does not include disputed tax or disputed surcharge;

(b) “amount payable” means the amount payable by an applicant for settling the arrears of tax, surcharge, interest or penalty under the provisions of the scheme;

(c) “amount waived” means the amount that is not required to be paid by an applicant, and has been forgone from being arrears of tax, surcharge, interest or penalty by the Government as a part of settling the arrears of tax, interest, surcharge or penalty under the provisions of the scheme;

(d) “applicant” means a dealer or any person who is liable to pay tax, surcharge, penalty or interest under the relevant Act;

(e) (i) “arrears of tax or surcharge” means the tax or surcharge payable by an applicant under the relevant Act in a specified order, pertaining to the assessment years up to 2017-2018, for which assessment or reassessment has been made under the relevant Act and pending collection on the date of filing of the application under the scheme;

(ii) “arrears of interest” means the interest payable by an applicant under the relevant Act in a specified order, pertaining to the assessment years up to 2017-2018, for



which assessment or reassessment has been made under the relevant Act and pending collection on the date of filing of the application under the scheme;

(iii) “arrears of penalty” means the penalty payable by an applicant under the relevant Act in a specified order, pertaining to the assessment years up to 2017-2018, for which assessment or reassessment has been made under the relevant Act and pending collection on the date of filing of application under the scheme:

Provided that any amount on which stay has been granted by any authority, tribunal or court, as on the date of commencement of the scheme shall also be treated as an amount pending collection.

Explanation I:—For the purpose of the scheme, the term “reassessment” shall include the fresh assessment of remanded cases, modification of assessment orders and rectification of assessment orders under the relevant Act.

Explanation II:—The tax, surcharge, interest and penalty amount as per the demand notice shall be treated as the amount pending collection even if the applicant has made payment or deposit in part, if any, after the service of the demand notice.

Illustration I:

- *The showcause notice to an applicant was for an amount of tax/surcharge of Rs.1000 and an amount of penalty of Rs.100.*
- *The order was for an amount of tax/surcharge of Rs.1000 and an amount of penalty of Rs.100.*
- *The applicant files an appeal against this order.*
- *The arrears of tax or surcharge in this case is Rs.1000.*

Illustration II:

- *The showcause notice to an applicant was for an amount of tax/surcharge of Rs.1000 and an amount of penalty of Rs. 100.*
- *The order was for an amount of tax/surcharge of Rs. 900 and a penalty of Rs. 90.*



- *The applicant files an appeal against this order.*
- *The arrears of tax or surcharge in this case is Rs. 900.*

Illustration III:

- *The showcause notice to an applicant was for an amount of tax/surcharge of Rs. 1000 and an amount of penalty of Rs. 500.*
- *The order was for an amount of tax/surcharge of Rs. 1000 and a penalty of Rs. 500.*
- *After reassessment, the amount of tax/surcharge becomes Rs. 800 and the penalty becomes Rs. 300.*
- *A payment for an amount of Rs. 500 towards tax/surcharge and an amount of Rs. 200 towards penalty was made after reassessment.*
- *The arrears of tax or surcharge in this case is Rs. 800 and the arrears of penalty is Rs. 300;*

(f) “certificate of settlement” means a certificate issued under the scheme for settlement of arrears of tax, surcharge, interest or penalty in a specified order under the relevant Act;

(g) “Commissioner of State Tax” means the Commissioner of State Tax appointed under section 3 of the Kerala State Goods and Services Tax Act, 2017 (20 of 2017);

(h) “designated authority” means an authority appointed under section 7 of this Act;

(i) “disputed tax” means the arrears of tax or surcharge against which appeal, revision or review is pending before any authority, tribunal or court, as on the date of commencement of the scheme:

Provided that in the case where the evidence, details and records pertaining to the penalty levied are not utilized or not liable to be utilized for any best judgment assessment under the relevant Act, and against the imposition of such penalty, an appeal, revision or review is pending before any authority, tribunal or court, as on the date of commencement of the scheme, the tax or surcharge demand relating to such penalty shall be deemed to be the disputed tax or disputed surcharge;



(j) “Government” means the Government of Kerala;

(k) “interest accrued at the time of payment” means the amount of interest, which is not specified in the order, but has accrued in the intervening period between the date of order and the date of final settlement of the arrear;

(l) “notification” means notification published in the Official Gazette of the Government;

(m) “prescribed” means prescribed by rules made under this Act;

(n) “relevant Act” means,—

(i) the Kerala Surcharge on Taxes Act, 1957 (11 of 1957);

(ii) the Kerala General Sales Tax Act, 1963 (15 of 1963);

(iii) the repealed Kerala Tax on Luxuries Act, 1976 (32 of 1976);

(iv) the repealed Kerala Agricultural Income Tax Act, 1991 (15 of 1991);

(v) the repealed Kerala Value Added Tax Act, 2003 (30 of 2004);

(vi) the Central Sales Tax Act, 1956 (Central Act 74 of 1956);

(o) “scheme or amnesty scheme, 2024” means the scheme under this chapter;

(p) “specified order” means any order raising demand of tax, surcharge, interest or penalty under the relevant Act.

(2) Words and expressions not defined in this Chapter, but defined in the relevant Act, shall have the same meaning as assigned to them in those Acts.

7. *Designated authority.*—For carrying out the purposes of the scheme, the Commissioner of State Tax may, by an order, appoint one or more officers or a committee of officers referred to in section 3 of the Kerala State Goods and Services Tax Act, 2017 (20 of 2017) to be the designated authority and such authority shall exercise jurisdiction over such area or areas as the Commissioner of State Tax may specify:



Provided that in cases of difference of opinion among the members of the designated authority regarding any decision or order, the majority opinion shall prevail.

8. *Eligibility for settlement.*—(1) Subject to the other provisions of the scheme, an applicant is eligible to make an application for settlement of arrears of tax, surcharge, interest or penalty pertaining to the assessment years upto 2017-2018, against which an appeal, revision or review is not pending before any authority or tribunal under the relevant Act, or any court on the date of filing of application:

Provided that in cases where any appeal, revision or review, is pending before any authority or tribunal under the relevant Act or any court on the date of commencement of the scheme, application for settlement of arrears shall be made along with a copy of leave to withdraw granted by the authority or tribunal or court, as the case may be:

Provided further that in cases where any appeal filed by the Government is pending before any Appellate Authority, Appellate Tribunal under the relevant Act or any court as on the date of commencement of the scheme, the application referred to in sub-section (1) of section 9 shall be made treating the amount in the original specified order as the arrears of tax, surcharge, interest or penalty. The designated authority shall, on receipt of such application, seek for an adjournment of these cases to the Appellate Authority, Appellate Tribunal under the relevant Act or the court until the intimation regarding the disposal of such cases.

(2) Notwithstanding anything contained in the scheme, the provisions of the scheme shall not be applicable to any arrears of tax, interest or penalty payable by a dealer under the provisions of clause (b) of sub-section (1) and sub-section (2) of section 5 or section 7 of the Kerala General Sales Tax Act, 1963 (15 of 1963).

9. *Application for settlement.*—(1) An application for the purpose of section 8 shall be made to the designated authority within sixty days from the date of commencement of the scheme, in such form and such manner as may be prescribed, along with proof of payment of the amount at the rates specified in section 11.

(2) The time limit under sub-section (1) may be extended by a further period, not later than the 31st day of December, 2024 by recalculating the amount payable as specified in sub-section (4) of section 11.



(3) In case where a decision or orders of the Appellate Authority, Revisional Authority or an Appellate Tribunal or judgment of a court causing modification of the specified orders is pending to be finalised, such applicant shall be eligible to apply under sub-section (1) without making any payment, and the amount payable in those cases shall be paid within sixty days from the date of service of such modified orders.

(4) A separate application shall be made for each specified order.

10. *Determination of the amount payable by the applicant.*—(1) The designated authority shall verify the correctness of the particulars furnished in the application made under section 9 with reference to all relevant records and determine the amount payable at such rates and in such manner, as specified in section 11 read with section 9.

(2) The designated authority shall demand the amount short paid by the applicant with reference to the amount in sub-sections (1), (2) and (3) of section 9 in such form and manner as may be prescribed.

(3) The demand under sub-section (2) shall be paid by the applicant within sixty days of receipt of the form referred to in sub-section (2), failing which such short paid amount shall be recalculated by way of a reduction in the amount waived, in such manner as may be notified by the Government.

(4) The amount determined under the provisions of this section shall be rounded off to the nearest rupee and, for this purpose, where such amount contains a part of a rupee, and, if such part is fifty paise or more, it shall be rounded off to the nearest rupee, and if such part is less than fifty paise, it shall be ignored.

11. *Rate applicable in determining the amount payable.*—(1) The amount payable by the applicant and the amount waived shall be determined as follows:—

(a) where the arrears of tax or surcharge in a specified order is above rupees fifty thousand and upto rupees ten lakhs on the date of application for settlement under the scheme, the amount payable shall be thirty percentage of such arrears of tax or surcharge, and on payment of the amount payable by the applicant, the remaining arrears of tax, surcharge, interest or penalty payable under that specified order shall be the amount waived;



(b) where the arrears of tax or surcharge in a specified order is above rupees ten lakh and upto rupees one crore on the date of application referred to in sub-section (1) of section 9,—

(i) the amount payable by the applicant for the settlement of the admitted tax shall be fifty percentage of the arrears of tax or surcharge, and on payment of such amount, the remaining arrears of tax, surcharge, interest or penalty payable under the relevant Act shall be the amount waived;

(ii) the amount payable by the applicant for the settlement of the disputed tax shall be forty percentage of the arrears of tax or surcharge, and on payment of such amount, the remaining arrears of tax, surcharge, interest or penalty payable under the relevant Act shall be the amount waived;

(c) where the arrears of tax or surcharge in a specified order is above rupees one crore on the date of application under the scheme,—

(i) the amount payable by the applicant for the settlement of the admitted tax shall be eighty percentage of the arrears of tax or surcharge, and on payment of such amount, the remaining arrears of tax, surcharge, interest or penalty payable under the relevant Act shall be the amount waived;

(ii) the amount payable by the applicant for the settlement of the disputed tax shall be seventy percentage of the arrears of tax or surcharge, and on payment of such amount, the remaining arrears of tax, surcharge, interest or penalty payable under the relevant Act shall be the amount waived:

Provided that, in the case where the evidence, details and records pertaining to the penalty levied are not utilized or not liable to be utilized for any best judgment assessment under the relevant Act, the tax or surcharge demand relating to such penalty shall be deemed to be the arrears of tax or surcharge, and the amount payable shall be calculated accordingly.

(2) Notwithstanding anything contained in the scheme, if an applicant has remitted or deposited any amount towards the demand in the specified order, or if any amount or its equivalent has been recovered as part of arrear recovery towards the demand in the specified order, such amount already received by the Government shall be deducted from the amount



payable, and the applicant shall, along with the application, furnish the proof of payments made in this regard:

Provided that any amount paid towards the penalty or interest shall be appropriated towards the amount payable.

(3) Notwithstanding anything contained in the relevant Act, interest accrued at the time of payment of amount payable under the scheme, shall also stand waived.

(4) The amount payable by an applicant for applying under the scheme under subsection (2) of section 9 shall be calculated in such manner as may be notified by the Government.

12. *Total waiver of certain amounts.*—Notwithstanding anything contained in the relevant Act or the scheme, where on the date of commencement of the scheme, the arrears of tax or surcharge in a specified order is rupees fifty thousand or less, the entire amount of arrears of tax, surcharge, interest or penalty under that specified order shall be the amount waived:

Provided that, in the case where the evidence, details and records pertaining to the penalty levied are not utilized or not liable to be utilized for any best judgment assessment under the relevant Act and if the tax or surcharge relating to such penalty is rupees fifty thousand or less, such tax or surcharge shall be deemed to be the arrears of tax or surcharge for the purpose of this section.

13. *Restrictions.*—(1) Notwithstanding anything contained in the relevant Act, no arrears of tax, surcharge, interest or penalty payable under the scheme shall be,—

- (a) paid through the input tax credit available under any law;
- (b) adjusted against any excess amount; or
- (c) refunded

under any circumstances.

Illustration: A dealer has an arrear X of tax amounting to Rs. 2 lakhs for a year, and an arrear Y of tax amounting to Rs. 1 Lakh for another year. He has already paid Rs. 1.5 Lakhs towards arrear X, but has not paid any amount towards arrear Y. The amount payable to settle



the arrear X under the scheme is Rs. 60,000. If the dealer applies for settlement under the scheme, the arrear X shall stand settled, but the amount in excess of Rs. 60,000 which is already paid by the dealer, i.e., Rs. 90,000 will not be eligible for consideration towards settling arrear Y.

14. *Settlement of arrears and issue of certificate.*—(1) The designated authority shall, on being satisfied with the payment of the amount determined under sub-section (1) of section 10, by an order, settle the arrears of tax, surcharge, interest or penalty and issue a certificate of settlement in such form and manner as may be prescribed, and thereupon, the applicant shall be discharged from his liability to make payment of such arrears of tax, surcharge, interest or penalty. In respect of each application separate order and certificate of settlement shall be issued:

Provided that in cases where a certificate of settlement is issued and the appeal filed by the Government is pending before any authority, tribunal or court, the Government shall withdraw the appeal forthwith.

(2) In cases where,—

(a) the arrears of tax or surcharge is rupees fifty thousand or less; or

(b) the amount payable under the scheme in relation to a specified order is less than the amount received by the Government by way of any remittance or deposit made by the applicant towards the demand in the specified order, or if any amount or its equivalent has been recovered as part of arrear recovery towards the demand in the specified order;

the designated authority shall *suo moto* issue a certificate of settlement under sub-section (1) or sub-section (2) even if the application referred to in sub-section (1) of section 9 is not submitted.

(3) The designated authority may, at any time within ninety days from the date of issue of the certificate and order under sub-section (1), modify the same by rectifying any error apparent on the face of the record:

Provided that no such rectification adversely affecting the applicant shall be made without giving the applicant a reasonable opportunity to show cause against such rectification.



(4) In case the certificate is not issued under the scheme due to non-payment or short payment of amounts payable under the scheme, then any amount paid by the applicant as a part of the scheme shall be treated as a payment made towards the arrears in the specified order as per the provisions of the relevant Act.

15. *Refusal of settlement of arrears.*—The designated authority on receipt of the application referred to in section 9 may, for reason other than short payment of amounts as required under the scheme, refuse to settle the arrears of tax, surcharge, interest or penalty in such form and manner as may be prescribed:

Provided that no order under this sub-section shall be passed without giving the applicant a reasonable opportunity to show cause against such refusal.

16. *Appeal.*—Any person aggrieved by an order passed under section 10, sub-section (3) of section 14 or section 15 may prefer an appeal to an officer not below the rank of Joint Commissioner of State Tax as the Commissioner may, by notification, specify in this behalf. The said officer shall dispose off the appeal, either by,—

- (i) confirming the order of the designated authority; or
- (ii) by allowing the appeal of the applicant; or
- (iii) by modifying the order of the designated authority; or
- (iv) set aside the order of the designated authority and direct the designated authority to pass a fresh settlement order, after further enquiry:

Provided that in case the appeal of the applicant is allowed or the order of the designated authority is modified by the appellate authority under this section, the designated authority shall issue the certificate of settlement subject to payment of the amount payable:

Provided further that the time limit for making payment after the issuance of such order of the appellate authority shall be the time limit as applicable for an order under sub-section (2) of section 10 as if the appellate order or the modified order, as the case may be, is an order under sub-section (2) of section 10.

17. *Revision.*—(1) The Commissioner of State Tax may *suo moto* or upon information received by him, for reasons to be recorded in writing, at any time, within two years from the



date of order, call for and examine any order passed under section 14 or section 16, to satisfy himself as to the correctness, legality or propriety of the order made or decision taken therein and if in any case, it appears to the Commissioner of State Tax that any such order or decision should be modified, annulled, reversed or remitted back for reconsideration, he may pass orders accordingly.

(2) No order prejudicial to any person shall be passed under sub-section (1) unless such person has been given an opportunity for making his representation.

18. *Bar on revenue recovery proceedings.*—Notwithstanding anything contained in the Kerala Revenue Recovery Act, 1968 (15 of 1968) waiver of arrears under section 11 and section 12 of the scheme shall be applicable to those cases in which revenue recovery proceedings have been initiated and the designated authorities shall have the power to collect such amounts towards amount payable and in cases where the designated authorities issued a certificate under section 14 or in cases where the arrears of tax, surcharge, interest or penalty are waived under section 12, the designated authority shall also withdraw the revenue recovery proceedings against such applicants which shall be binding on the revenue authorities, and such arrears shall not be liable for levy of any collection charges.

19. *Bar on re-opening of settled cases.*—A certificate of settlement issued under section 14 shall be conclusive as to the settlement of arrears to which it relates, and no matter covered by such certificate of settlement shall be reopened in any proceeding of appeal, revision or review or in any other proceeding under the relevant Act.

20. *Revocation of certificate.*—(1) Notwithstanding anything contained in section 19, where it appears to the designated authority that an applicant has obtained a certificate of settlement under sub-section (1) of section 14, by suppressing any material information or particulars or by furnishing any incorrect or false information or particulars, the designated authority, may, within a period of two years from the date of issue of the certificate, for reasons to be recorded in writing and after giving the applicant a reasonable opportunity for showing cause, revoke the certificate and the order.

(2) In the case of revocation of a certificate and the order under sub-section (1), the amount paid by the applicant along with the application made under section 9 shall be treated as payment towards the arrears under the relevant Act for the relevant assessment year.



21. *Information to be sent to authorities under the relevant Act.*—The designated authority shall inform the assessing authority, appellate authority, revisional authority or tribunal under the relevant Act or the Court, as the case may be, which, for the time being, has jurisdiction over the applicant under the relevant Act,—

- (a) the fact of making of an application by the applicant under section 9;
- (b) the fact of passing of any order by the designated authority under section 14;
- (c) the fact of rectification of any error on the face of any certificate under sub-section (3) of section 14;
- (d) the fact of revision of any order under section 17;
- (e) the fact of revocation of any certificate under section 20; and
- (f) such other matters as it may deem necessary in such form, in such manner and within such time, as may be prescribed.

22. *Power of Commissioner of State Tax.*—Subject to the provisions of the scheme, the Commissioner of State Tax may, from time to time, issue instructions and directions as he may deem fit for carrying out the purposes of the scheme.

23. *Prohibition of disclosure of particulars produced before designated authorities.*—(1) All particulars contained in the application, statement made, records or documents produced under the provisions of the scheme or in any evidence given or affidavit or deposition made, in the course of any proceeding under the scheme or in any proceeding for the purposes of the scheme shall be treated as confidential and shall not be disclosed.

(2) Nothing contained in sub-section (1) shall apply to the disclosure of any such particulars,—

- (a) for the purpose of investigation of, or prosecution for, an offence under the scheme, or under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 (Central Act 45 of 2023) or under any other law for the time being in force; or
- (b) to any person enforcing the provisions of the scheme where it is necessary to disclose the same to him for the purposes of the scheme; or



(c) the lawful employment under the scheme of any process for the recovery of any demand; or

(d) to a civil court in any suit to which the Government are party and which relates to any matter arising out of any proceeding under the scheme; or

(e) the lawful exercise by a public servant of his powers under the Kerala Stamp Act, 1959 (17 of 1959) to impound an insufficiently stamped document; or

(f) to an officer of,—

(i) the Government of India; or

(ii) the Government of any State or Union Territory in India with which an arrangement for disclosure on a reciprocal basis has been entered into by the Government; or

(g) to an officer of any department of the Government other than the Kerala State Goods and Services Tax Department, after obtaining the permission of the Commissioner of State Tax:

Provided that such particulars shall be furnished under this sub-section only in exceptional cases and that any officer obtaining such particulars shall keep them as confidential and use them only in the lawful exercise of the powers conferred by or under any enactment.

(3) Nothing herein contained shall prevent the publication of the certificate of settlement or order of refusal of settlement in the prescribed manner.

24. *Protection of action taken in good faith.*—(1) No suit, prosecution or other proceedings shall lie against any officer or servant of the Government for any act done or purporting to be done under the scheme, without the previous sanction of the Government.

(2) No officer or servant of the Government shall be liable in respect of any such act in any civil or criminal proceeding if the act was done in good faith in the course of the execution of duties or the discharge of functions imposed by or under the scheme.

25. *Power to remove difficulties.*—(1) If any difficulty arises in giving effect to any of the provisions of the scheme, the Commissioner of State Tax may, by order, not inconsistent with the provisions of the scheme, remove such difficulty:



Provided that no such order shall be made after the expiry of a period of two years from the date of commencement of the scheme.

(2) Every order issued under sub-section (1) shall be laid before the Legislative Assembly by the Government.

26. *Power to make rules.*—(1) The Government may, by notification, either prospectively or retrospectively make rules to carry out the purposes of this Act.

(2) Every rule made under this Act shall be laid, as soon as may be after it is made, before the Legislative Assembly while it is in session for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if before the expiry of the session in which it is so laid or the session immediately following, the Legislative Assembly makes any modification in the rule or decides that the rule should not be made, the rule shall, thereafter, have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so however that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

27. *Validation.*—Notwithstanding anything contained in the Kerala Court Fees and Suits Valuation Act, 1959 (10 of 1960) any revision of fees charged by virtue of the provisions of the Kerala Finance Bill, 2024 (Bill No. 193 of Fifteenth Kerala Legislative Assembly) in respect of the period with effect on and from 1st day of April, 2024 to the date of publication of this Act shall be deemed to have been validly done and duly collected by an authority at such higher rates shall be deemed to have been validly collected and the fees so collected shall be paid over to the Government and shall not be refunded.



കേരള സർക്കാർ
നിയമ (നിയമനിർമ്മാണ-എ) വകുപ്പ്
വിജ്ഞാപനം

നമ്പർ 8/ലെഗ്.എ2/2024/നിയമം.

തിരുവനന്തപുരം, 2024 ജൂലൈ 28
1199 കർക്കടകം 13
1946 ശ്രാവണം 6.

കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ താഴെപ്പറയുന്ന ആക്റ്റ് പൊതുജനങ്ങളുടെ അറിവിലേക്കായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നു. നിയമസഭ പാസ്സാക്കിയ പ്രകാരമുള്ള ബില്ലിന് 2024 ജൂലൈ 27-ാം തീയതി ഗവർണ്ണറുടെ അനുമതി ലഭിച്ചു.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം,

കെ. ജി. സനൽ കുമാർ,
നിയമ സെക്രട്ടറി.



2024-ലെ 18-ാം ആക്റ്റ്

2024-ലെ കേരള ധനകാര്യ ആക്റ്റ്

2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തേയ്ക്കുള്ള കേരള സർക്കാരിന്റെ ചില ധനകാര്യ നിർദ്ദേശങ്ങൾക്ക് പ്രാബല്യം നൽകുന്നതിനുള്ള

ഒരു

ആക്റ്റ്

പീഠിക.—2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തേയ്ക്കുള്ള കേരള സർക്കാരിന്റെ ചില ധനകാര്യ നിർദ്ദേശങ്ങൾക്ക് പ്രാബല്യം നൽകേണ്ടത് യുക്തമായിരിക്കുകയാൽ;

ഭാരത റിപ്പബ്ലിക്കിന്റെ എഴുപത്തിയഞ്ചാം സംവത്സരത്തിൽ താഴെപ്പറയും പ്രകാരം നിയമമുണ്ടാക്കുന്നു:—

അദ്ധ്യായം—1

പ്രാരംഭം

1. ചുരുക്കപ്പേരും പ്രാരംഭവും.—(1) ഈ ആക്റ്റിന് 2024-ലെ കേരള ധനകാര്യ ആക്റ്റ് എന്ന് പേര് പറയാം.

(2) ഈ ആക്റ്റിൽ മറ്റുവിധത്തിൽ വ്യവസ്ഥ ചെയ്തിട്ടുള്ള പ്രകാരമൊഴികെ,—

(എ) 2-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡപ്രകാരം ചേർത്തിട്ടുള്ള വിശദീകരണം V ഉടൻ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നതാണ്;

(ബി) III-ാം അദ്ധ്യായം സർക്കാർ ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനം വഴി നിശ്ചയിക്കുന്ന അത്തരം തീയതി പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നതാണ്;

(സി) ഈ ആക്റ്റിലെ ശേഷിക്കുന്ന വ്യവസ്ഥകൾ 2024 ഏപ്രിൽ 1-ാം തീയതി പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതായി കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്.



അദ്ധ്യായം - 2
നികുതി പരിഷ്കരണം

2. 1959-ലെ 17-ാം ആക്റ്റിന്റെ ഭേദഗതി.—1959-ലെ കേരള മുദ്രപ്പത്ര ആക്റ്റിൽ (1959-ലെ 17),—

(1) 28-ആം വകുപ്പിൽ, (1ബി) ഉപവകുപ്പിന് പകരം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(1ബി) ഈ ആക്റ്റിലോ അതിൻകീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളിലോ എന്തുതന്നെ അടങ്ങിയിരുന്നാലും, സർക്കാരിന്, ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന വിജ്ഞാപനം മുഖേന, (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം നിശ്ചയിച്ച ഭൂമിയുടെ ന്യായവിലയിൽ അല്ലെങ്കിൽ (1എ) ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം പരിഷ്കരിച്ച ന്യായവിലയിൽ കാലാകാലങ്ങളിൽ ഒരു നിശ്ചിതശതമാനം വർദ്ധനവ് വരുത്താവുന്നതും അപ്രകാരം വർദ്ധനവ് വരുത്തിയ വില ഭൂമിയുടെ ന്യായവിലയായി കരുതപ്പെടേണ്ടതുമാണ്.”;

(2) പട്ടികയിൽ,—

(എ) ക്രമനമ്പർ 16-ൽ, (2)-ാം കോളത്തിൽ, “അല്ലെങ്കിൽ മറ്റ് റവന്യൂ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “മറ്റ് റവന്യൂ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ അല്ലെങ്കിൽ ഒരു സിവിൽ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) ക്രമനമ്പർ 33-നും അതിനെതിരെയുള്ള (1)-ഉം (2)-ഉം (3)-ഉം കോളങ്ങളിലെ ഉൾക്കുറിപ്പുകൾക്കും വിശദീകരണത്തിനും പകരം താഴെപ്പറയുന്ന ക്രമനമ്പരും ഉൾക്കുറിപ്പും വിശദീകരണവും യഥാക്രമം ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“33. പാട്ടച്ചാർത്ത്-ഒരു കീഴ്ചാർത്തും അല്ലെങ്കിൽ അടിച്ചാർത്തും പാട്ടത്തിനോ കീഴ്പ്പാട്ടത്തിനോ കൊടുക്കുന്നതിനുള്ള ഏതെങ്കിലും കരാറും ഉൾപ്പെടെ—
അത്തരത്തിലുള്ള പാട്ടച്ചാർത്ത്—

(എ) ഒരു വർഷത്തിൽ കുറഞ്ഞ ഒരു 500 രൂപ.
കാലയളവിലേക്ക്:



(ബി) ഒരു വർഷത്തിൽ കുറയാതെയും
അഞ്ചുവർഷത്തിൽ കവിയാതെയുമുള്ള ഒരു
കാലയളവിലേക്ക്:

ഏറ്റവും
കുറഞ്ഞത് 500
രൂപ എന്നതിനു
വിയേയമായി
വസ്തുവിന്റെ
മൂല്യത്തിന്റെ
പത്ത് ശതമാനം
(അതതു സംഗതി
പോലെ നമ്പർ 21
അല്ലെങ്കിൽ 22)
തീരാധാരത്തിനുള്ള
മുദ്രവില തന്നെ.

(സി) അഞ്ചുവർഷത്തിൽ കവിഞ്ഞതും എന്നാൽ
പത്തുവർഷത്തിൽ കവിയാതെയുമുള്ള ഒരു
കാലയളവിലേക്ക്:

ഏറ്റവും
കുറഞ്ഞത് 1000
രൂപ എന്നതിനു
വിയേയമായി
വസ്തുവിന്റെ
മൂല്യത്തിന്റെ
ഇരുപത്
ശതമാനം
(അതതു
സംഗതിപോലെ
നമ്പർ 21
അല്ലെങ്കിൽ 22)
തീരാധാരത്തിനുള്ള
മുദ്രവില തന്നെ.

(ഡി) പത്തുവർഷത്തിൽ കവിഞ്ഞതും എന്നാൽ
ഇരുപത് വർഷത്തിൽ കവിയാതെയുമുള്ള
കാലയളവിലേക്ക്:

ഏറ്റവും
കുറഞ്ഞത് 2000
രൂപ എന്നതിനു
വിയേയമായി
വസ്തുവിന്റെ
മൂല്യത്തിന്റെ
മുപ്പത്തിയഞ്ച്
ശതമാനം
(അതതു



സംഗതിപോലെ
നമ്പർ 21
അല്ലെങ്കിൽ 22)
തീരാധാരത്തിനുള്ള
മുദ്രവില തന്നെ.

(ഇ) ഇരുപത് വർഷത്തിൽ കവിഞ്ഞതും എന്നാൽ
മുപ്പത് വർഷത്തിൽ കവിയാതെയുമുള്ള
കാലയളവിലേക്ക്:

വസ്തുവിന്റെ
മൂല്യത്തിന്റെ
അറുപത്
ശതമാനം
(അതതു സംഗതി
പോലെ നമ്പർ 21
അല്ലെങ്കിൽ 22)
തീരാധാരത്തിനുള്ള
മുദ്രവില തന്നെ.

(എഫ്) മുപ്പത് വർഷത്തിൽ കവിഞ്ഞതോ
ഏതെങ്കിലും നിശ്ചിത കാലയളവിലേക്ക്
അല്ലാത്തതോ ആയവയ്ക്ക്:

വസ്തുവിന്റെ
മൂല്യത്തിന്റെ
തൊണ്ണൂറ്
ശതമാനം
(അതതു സംഗതി
പോലെ നമ്പർ 21
അല്ലെങ്കിൽ 22)
തീരാധാരത്തിനുള്ള
മുദ്രവില തന്നെ.

വിശദീകരണം I.—ഈ ക്രമനമ്പറിന്റെ ആവശ്യത്തിലേക്കായി, “വസ്തുവിന്റെ മൂല്യം” എന്നാൽ 28എ വകുപ്പ് പ്രകാരം ന്യായവില നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളിടത്ത് അത്തരം ന്യായവിലയും ന്യായവില നിശ്ചയിച്ചിട്ടില്ലാത്ത വസ്തുവിന്റെ പാട്ടത്തിനോ സർക്കാർ വസ്തുവിന്റെ പാട്ടത്തിനോ പാട്ടച്ചാർത്തിൽ പ്രസ്താവിച്ചിട്ടുള്ള വില്പന വിലയും എന്നർത്ഥമാകുന്നു.

വിശദീകരണം II.—പ്രീമിയത്തിന്റെയോ മുൻകൂർ ആയി നൽകിയതോ നൽകാനുള്ളതോ ആയ പണത്തിന്റെയോ രൂപത്തിലുള്ള ഏതെങ്കിലും പ്രതിഫലം, അവ ഏത് പേരിൽ അറിയപ്പെട്ടാലും, മുദ്രപത്ര നികുതി തിട്ടപ്പെടുത്തുന്നതിലേക്കായി ന്യായവിലയോടൊപ്പം കൂട്ടിച്ചേർക്കേണ്ടതാണ്.



വിശദീകരണം III.—പാട്ടച്ചാർത്ത്, ഒരു ഇനത്തിലുള്ള വസ്തുമാത്രമായി ബന്ധപ്പെട്ടിട്ടുള്ളതും ആ വസ്തു ഒരു കെട്ടിടമാണെങ്കിലോ ആധാരം ഒന്നിലധികം ഇനത്തിലുള്ള വസ്തുക്കളുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിട്ടുള്ളതും ഒന്നോ അതിലധികമോ ഉള്ള അത്തരം ഇനങ്ങൾ കെട്ടിടമോ കെട്ടിടങ്ങളോ ആണെങ്കിൽ അത്തരം പാട്ടത്തിനുകീഴിൽ ഒടുക്കേണ്ടതോ നൽകേണ്ടതോ ആയ മുഴുവൻ വാടകതുകയും അല്ലെങ്കിൽ പ്രീമിയത്തിന്റെയോ മുൻകൂർ ആയി നൽകിയതോ നൽകാനുള്ളതോ ആയ പണത്തിന്റെയോ രൂപത്തിലുള്ള ഏതെങ്കിലും പ്രതിഫലം അല്ലെങ്കിൽ വസ്തു സ്ഥിതിചെയ്യുന്ന സ്ഥലത്തിന് അനുസൃതമായ ന്യായവില, ഇതിൽ ഏതാണോ കൂടുതൽ, ആയത് വസ്തുവിന്റെ മൂല്യമായി കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്.

വിശദീകരണം IV.—പുതുക്കുന്നതിനുള്ള കാലാവധി, പ്രത്യേകമായി പരാമർശിച്ചിട്ടുള്ള പക്ഷം, നിലവിലുള്ള പാട്ടത്തിന്റെ ഭാഗമായി കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്.

വിശദീകരണം V.—വസ്തുവിന്റെ പാട്ടച്ചാർത്ത് മൊബൈൽ ടവർ സ്ഥാപിക്കുവാൻ വേണ്ടിയുള്ളതാണെങ്കിൽ, മുദ്രപത്ര നികുതി തിട്ടപ്പെടുത്തുന്നതിലേക്കായി വസ്തുവിന്റെ ന്യായവില അല്ലെങ്കിൽ ഒടുക്കേണ്ടതായ മുഴുവൻ വാടകതുക, ഏതാണോ കൂടുതൽ അത്, വസ്തുവിന്റെ മൂല്യമായി കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്.”;

(സി) ക്രമനമ്പർ 43-ൽ,—

(i) ഇനം (ബി)-യ്ക്ക് പകരം താഴെപ്പറയുന്ന ഇനങ്ങൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

<p>“(ബി) പങ്കാളിത്തത്തിന്റെ സംഘടനയ്ക്കുള്ള കരണം അതായത്, പങ്കാളിത്തത്തിൽ ഓഹരിയായി അയാൾ വാങ്ങിയിട്ടുള്ളതല്ലാത്തതായ വസ്തു നൽകിയിട്ടുള്ള ഒരു പങ്കാളിയല്ലാത്ത ഒരു പങ്കാളി, ഒരു പങ്കാളിത്തം പുനഃസംഘടിപ്പിക്കുമ്പോൾ</p>	<p>ഏറ്റവും കുറഞ്ഞത് ആയിരം രൂപ എന്നതിനുവിധേയമായി വസ്തുവിന്റെ ന്യായവിലയുടെ എട്ട് ശതമാനം”;</p>
--	---



അയാൾ ഓഹരിയായി
എടുക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും
സ്ഥാവരവസ്തു

(ii) അപ്രകാരം പകരം ചേർക്കപ്പെട്ട ഇനം (ബി)-യ്ക്ക് ശേഷം
താഴെപ്പറയുന്ന ഇനങ്ങൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(സി) പങ്കാളിത്ത കരാർ പിരിച്ചുവിടുമ്പോൾ, പങ്കാളിത്തത്തിൽ ഓഹരിയായി അയാൾ വാങ്ങിയിട്ടുള്ളതല്ലാ ത്തതായ വസ്തു നൽകിയിട്ടുള്ള പങ്കാളിയല്ലാത്ത ഒരു പങ്കാളി, ഒരു പങ്കാളിത്തം പിരിച്ചുവിടുമ്പോൾ അയാൾ ഓഹരിയായി എടുക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും സ്ഥാവരവസ്തു	ഏറ്റവും കുറഞ്ഞത് ആയിരം രൂപ എന്നതിന് വിധേയമായി വസ്തുവിന്റെ ന്യായവിലയുടെ എട്ട് ശതമാനം
---	--

(ഡി) മറ്റ് ഏതെങ്കിലും ആയിരം രൂപ”;
സംഗതികളിൽ

(ഡി) ക്രമനമ്പർ 44-ൽ, ഇനം (ജി)യിൽ, (2)-ാം കോളത്തിലെ ഉൾക്കുറിപ്പിനു
പകരം താഴെപ്പറയുന്ന ഉൾക്കുറിപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“വില്പന അധികാരപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള
മുക്ത്യാനോ ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള സ്ഥാവര
വസ്തുവിന്റെ കൈമാറ്റമോ അല്ലാത്തതും
കേരളത്തിൽ സ്ഥിതിചെയ്യുന്ന ഏതെങ്കിലും
സ്ഥാവരവസ്തുവിൽ നിർമ്മാണങ്ങൾ
നടത്തുന്നതിനോ വികസിപ്പിക്കുന്നതിനോ



(ഏതു രീതിയിലായാലും) ഒരു പ്രമോട്ടർക്കോ ഡവലപ്പർക്കോ, ഏതുപേരിലറിയപ്പെട്ടാലും, പ്രാധികാരപ്പെടുത്തലോ അധികാരമോ നൽകുമ്പോൾ”.

3. 1960-ലെ 10-ാം ആക്റ്റിന്റെ ഭേദഗതി.—1959-ലെ കേരള കോർട്ട് ഫീസും വ്യവഹാരസലയും ആക്റ്റിലെ (1960-ലെ 10) പട്ടിക II-ൽ, 19-ാം ആർട്ടിക്കിളിനും (2)-ഉം (3)-ഉം കോളങ്ങളിലെ ഉൾക്കുറിപ്പുകൾക്കും ശേഷം താഴെപ്പറയുന്ന ആർട്ടിക്കിളും ഉൾക്കുറിപ്പുകളും (1)-ഉം (2)-ഉം (3)-ഉം കോളങ്ങളിൽ യഥാക്രമം കൂട്ടിച്ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“20 (എ) 1984-ലെ കുടുംബ കോടതി ആക്റ്റിന്റെ (1984-ലെ 66-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 7-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് വിശദീകരണം (സി) പ്രകാരം കുടുംബകോടതി മുമ്പാകെ സമർപ്പിക്കുന്ന ഹർജി അല്ലെങ്കിൽ പ്രത്യവകാശവാദം,—

(i) ഹർജികളിലെ/പ്രത്യവകാശവാദത്തിലെ ആകെ അവകാശവാദത്തുകയുടെ മൂല്യം കണക്കാക്കുമ്പോൾ, വാസഗൃഹത്തിന് കണക്കാക്കിയ തുക കിഴിവ് ചെയ്ത്, അഞ്ച് ലക്ഷം രൂപ വരെ	ഇരുനൂറ് രൂപ
---	-------------

(ii) ഹർജികളിലെ/പ്രത്യവകാശവാദത്തിലെ ആകെ അവകാശവാദത്തുകയുടെ മൂല്യം കണക്കാക്കുമ്പോൾ, വാസഗൃഹത്തിന് കണക്കാക്കിയ തുക കിഴിവ് ചെയ്ത്, അഞ്ച് ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക് മുകളിലും ഇരുപത് ലക്ഷം രൂപ വരെയും	അഞ്ഞൂറ് രൂപ
---	-------------

(iii) ഹർജികളിലെ/പ്രത്യവകാശവാദത്തിലെ ആകെ അവകാശവാദത്തുകയുടെ മൂല്യം കണക്കാക്കുമ്പോൾ, വാസഗൃഹത്തിന് കണക്കാക്കിയ തുക കിഴിവ് ചെയ്ത്, ഇരുപത്	ആയിരം രൂപ
--	-----------



ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക് മുകളിലും അൻപത് ലക്ഷം രൂപ വരെയും

(iv) ഹർജികളിലെ/പ്രത്യവകാശവാദത്തിലെ ആകെ രണ്ടായിരം രൂപ അവകാശവാദത്തുകയുടെ മൂല്യം കണക്കാക്കുമ്പോൾ, വാസഗൃഹത്തിന് കണക്കാക്കിയ തുക കിഴിവ് ചെയ്ത്, അൻപത് ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക് മുകളിലും ഒരു കോടി രൂപ വരെയും

(v) ഹർജികളിലെ/പ്രത്യവകാശവാദത്തിലെ ആകെ അയ്യായിരം രൂപ അവകാശവാദത്തുകയുടെ മൂല്യം കണക്കാക്കുമ്പോൾ, വാസഗൃഹത്തിന് കണക്കാക്കിയിട്ടുള്ള തുക കിഴിവ് ചെയ്ത്, ഒരു കോടി രൂപയ്ക്ക് മുകളിൽ

(ബി) 1984-ലെ കുടുംബ കോടതി ആക്റ്റിന്റെ (1984-ലെ 66-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 19-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം ഹൈക്കോടതി മുമ്പാകെ ഫയൽ ചെയ്യുന്ന അപ്പീലിൽ,—

(i) ഹർജികളിലെ/പ്രത്യവകാശവാദത്തിലെ ആകെ നൂറ് രൂപ അവകാശവാദത്തുകയുടെ മൂല്യം കണക്കാക്കുമ്പോൾ, വാസഗൃഹത്തിന് കണക്കാക്കിയിട്ടുള്ള തുക കിഴിവ് ചെയ്ത്, അഞ്ച് ലക്ഷം രൂപ വരെ

(ii) ഹർജികളിലെ/പ്രത്യവകാശവാദത്തിലെ ആകെ ഇരുനൂറ്റി അൻപത് രൂപ അവകാശവാദത്തുകയുടെ മൂല്യം കണക്കാക്കുമ്പോൾ, വാസഗൃഹത്തിന് കണക്കാക്കിയ തുക കിഴിവ് ചെയ്ത്, അഞ്ച് ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക് മുകളിലും ഇരുപത് ലക്ഷം രൂപ വരെയും



(iii) ഹർജികളിലെ/പ്രത്യവകാശവാദത്തിലെ ആകെ അഞ്ചു രൂപ
 അവകാശവാദത്തുകയുടെ മൂല്യം
 കണക്കാക്കുമ്പോൾ, വാസഗൃഹത്തിന്
 കണക്കാക്കിയ തുക കിഴിവ് ചെയ്ത്, ഇരുപത്
 ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക് മുകളിലും അൻപത് ലക്ഷം
 രൂപ വരെയും

(iv) ഹർജികളിലെ/പ്രത്യവകാശവാദത്തിലെ ആകെ ആയിരം രൂപ
 അവകാശവാദത്തുകയുടെ മൂല്യം
 കണക്കാക്കുമ്പോൾ, വാസഗൃഹത്തിന്
 കണക്കാക്കിയ തുക കിഴിവ് ചെയ്ത്, അൻപത്
 ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക് മുകളിലും ഒരു കോടി രൂപ
 വരെയും

(v) ഹർജികളിലെ/പ്രത്യവകാശവാദത്തിലെ ആകെ രണ്ടായിരത്തി
 അവകാശവാദത്തുകയുടെ മൂല്യം അഞ്ചു രൂപ
 കണക്കാക്കുമ്പോൾ, വാസഗൃഹത്തിന്
 കണക്കാക്കിയ തുക കിഴിവ് ചെയ്ത്, ഒരു
 കോടി രൂപയ്ക്ക് മുകളിൽ

21 (എ) 1881-ലെ കൈമാറാവുന്ന പ്രമാണങ്ങൾ ആക്റ്റിലെ
 (1881-ലെ 26-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 138-ാം വകുപ്പ്
 പ്രകാരം ഫയൽ ചെയ്തിട്ടുള്ള പരാതികളിൽ,—

(i) പരാതിയിൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുള്ള അനാദരിക്കപ്പെട്ട ഇരുനൂറ്റിയൻപത്
 ചെക്കിന്റെ തുക അൻപതിനായിരം രൂപ വരെ രൂപ

(ii) പരാതിയിൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുള്ള അനാദരിക്കപ്പെട്ട അഞ്ചു രൂപ
 ചെക്കിന്റെ തുക അൻപതിനായിരം രൂപയ്ക്ക്
 മുകളിലും രണ്ട് ലക്ഷം രൂപ വരെയും

(iii) പരാതിയിൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുള്ള അനാദരിക്കപ്പെട്ട എഴുനൂറ്റി അൻപത്
 ചെക്കിന്റെ തുക രണ്ട് ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക് രൂപ
 മുകളിലും അഞ്ച് ലക്ഷം രൂപ വരെയും



(iv) പരാതിയിൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുള്ള അനാദരിക്കപ്പെട്ട ചെക്കിന്റെ തുക അഞ്ച് ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക് മുകളിലും പത്ത് ലക്ഷം രൂപ വരെയും ആയിരം രൂപ

(v) പരാതിയിൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുള്ള അനാദരിക്കപ്പെട്ട ചെക്കിന്റെ തുക പത്ത് ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക് മുകളിലും ഇരുപത് ലക്ഷം രൂപ വരെയും രണ്ടായിരം രൂപ

(vi) പരാതിയിൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുള്ള അനാദരിക്കപ്പെട്ട ചെക്കിന്റെ തുക ഇരുപത് ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക് മുകളിലും അൻപത് ലക്ഷം രൂപ വരെയും അയ്യായിരം രൂപ

(vii) പരാതിയിൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുള്ള അനാദരിക്കപ്പെട്ട ചെക്കിന്റെ തുക അൻപത് ലക്ഷത്തിന് മുകളിൽ പതിനായിരം രൂപ

(ബി) 1881-ലെ കൈമാറാവുന്ന പ്രമാണങ്ങൾ ആക്റ്റിലെ (1881-ലെ 26-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 138-ാം വകുപ്പിലെ വിധിയ്ക്കെതിരെ ഫയൽ ചെയ്യുന്ന അപ്പീലിൽ,—

(i) 2023-ലെ ഭാരതീയ നാഗരിക സുരക്ഷാ സംഹിത (2023-ലെ 46-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 419-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡപ്രകാരം അനുമതി ലഭിച്ച് ഹൈക്കോടതി മുമ്പാകെ കുറ്റവിമുക്തനാക്കൽ ഉത്തരവിനെതിരെ പരാതിക്കാരൻ അപ്പീൽ ഫയൽ ചെയ്യുന്ന സംഗതിയിൽ രണ്ട് ലക്ഷം രൂപവരെയുള്ള ചെക്കിന് അഞ്ഞൂറ് രൂപയും രണ്ട് ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക് മുകളിലുള്ള ചെക്കിന് ആയിരം രൂപയും

(ii) സെഷൻസ് കോടതി മുമ്പാകെ കുറ്റാരോപിതൻ കുറ്റ സ്ഥാപനത്തിനെതിരെ ഫയൽ ചെയ്യുന്ന സംഗതിയിൽ രണ്ട് ലക്ഷം രൂപവരെയുള്ള ചെക്കിന് അഞ്ഞൂറ് രൂപയും രണ്ട് ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക്



മുകളിലുള്ള
ചെക്കിന് ആയിരം
രൂപയും

(സി) 1881-ലെ കൈമാറാവുന്ന പ്രമാണങ്ങൾ ആക്റ്റിലെ
(1881-ലെ 26-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 138-ാം
വകുപ്പിലെ വിധിയ്ക്കെതിരെ ഫയൽ ചെയ്യുന്ന
റിവിഷനിൽ,—

(i) ശിക്ഷാവിധിയുടെ അപര്യാപ്തത ചോദ്യം രണ്ട് ലക്ഷം
ചെയ്തുകൊണ്ട് ഹൈക്കോടതി രൂപവരെയുള്ള
മുന്മാകെയുള്ള പരാതിയുടെ സംഗതിയിൽ ചെക്കിന് അഞ്ഞൂറ്
രൂപയും രണ്ട് ലക്ഷം
രൂപയ്ക്ക് മുകളിലുള്ള
ചെക്കിന് ആയിരം
രൂപയും

(ii) കുറ്റസ്ഥാപനത്തിനെതിരെ കുറ്റാരോപിതൻ രണ്ട് ലക്ഷം
സെഷൻസ് കോടതി മുന്മാകെ ഫയൽ രൂപവരെയുള്ള
ചെയ്യുന്ന സംഗതിയിൽ ചെക്കിന് അഞ്ഞൂറ്
രൂപയും രണ്ട് ലക്ഷം
രൂപയ്ക്ക് മുകളിലുള്ള
ചെക്കിന് ആയിരം
രൂപയും”.

4. 1963-ലെ 23-ാം ആക്റ്റിന്റെ ഭേദഗതി.—1963-ലെ കേരള വിദ്യുച്ഛക്തി നിയമം
ആക്റ്റിൽ (1963-ലെ 23),—

(i) 3-ാം വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ “6 നയാപൈസവച്ചു” എന്ന
അക്കത്തിനും വാക്കിനും പകരം “10 പൈസവച്ചു” എന്ന അക്കവും വാക്കും
ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) പട്ടികയിൽ, 5-ാം ഇനത്തിൽ, (3)-ാം കോളത്തിൽ,—



(എ) “1.2” എന്ന അക്കത്തിനും ചിഹ്നത്തിനും പകരം “15” എന്ന അക്കം ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) നിലവിലെ ഉൾക്കുറിപ്പിനുശേഷം താഴെപ്പറയുന്ന ഒഴിവാക്കൽ ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“ഒഴിവാക്കൽ:—സോളാർ ഉറവിടങ്ങളിൽ നിന്നും വിദ്യുച്ഛക്തി ഉല്പാദിപ്പിച്ച് ഉപഭോഗം ചെയ്യുന്ന ഉപഭോക്താക്കളെ ഒഴിവാക്കിയിരിക്കുന്നു.”

5. 1976-ലെ 19-ാം ആക്റ്റിന്റെ ഭേദഗതി.—1976-ലെ കേരള മോട്ടോർ വാഹന നികുതി ചുമത്തൽ ആക്റ്റിലെ (1976-ലെ 19),—

(1) 3-ാം വകുപ്പ് (5)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡത്തിൽ, രണ്ടാം ക്ലിപ്തനിബന്ധനയ്ക്കു പകരം താഴെപ്പറയുന്ന ക്ലിപ്തനിബന്ധന ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“എന്നുമാത്രമല്ല 1988-ലെ മോട്ടോർ വാഹന ആക്റ്റിലെ (1988-ലെ 59-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 88-ാം വകുപ്പിന്റെ (9)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം പെർമിറ്റ് ഉള്ളതും കേരള സംസ്ഥാനത്തല്ലാതെ മറ്റ് ഏതെങ്കിലും സംസ്ഥാനത്ത് രജിസ്റ്റർ ചെയ്തതും കേരള സംസ്ഥാനത്ത് പ്രവേശിക്കുകയും അവിടെ തങ്ങുകയും ചെയ്യുന്ന വാഹനങ്ങളുടെ സംഗതിയിൽ, അപ്രകാരമുള്ള വാഹനത്തിന് നൽകേണ്ടതായ നികുതി,—

(i) അപ്രകാരമുള്ള തങ്ങൾ, ഏഴ് ദിവസത്തിൽ അധികരിക്കാത്തപക്ഷം, ഒരു റൗണ്ട് ട്രിപ്പിന് ത്രൈമാസ നികുതിയുടെ പത്തിലൊന്നും;

(ii) അപ്രകാരമുള്ള തങ്ങൾ, ഏഴ് ദിവസത്തിൽ അധികരിക്കുകയും മൂപ്പത് ദിവസത്തിൽ അധികരിക്കാതിരിക്കുകയും ചെയ്യുന്നപക്ഷം, ഒരു റൗണ്ട് ട്രിപ്പിന് ത്രൈമാസ നികുതിയുടെ മൂന്നിലൊന്നും;

(iii) സംസ്ഥാനത്ത് തുടർച്ചയായ പ്രവർത്തനം നടത്തുന്ന സംഗതിയിൽ, ത്രൈമാസ നികുതിയും ആയിരിക്കുന്നതാണ്.”;

(2) പട്ടികയിൽ ക്രമനമ്പർ 7-ൽ (i)-ാം ഇനത്തിൽ,—



(i) ഉപ ഇനം (ഇ)-യിൽ,—

(എ) 2-ാം കേളത്തിൽ “കേരളത്തിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്തതും” എന്ന വാക്കുകൾ വിട്ടുകളയേണ്ടതാണ്;

(ബി) (i)-ാം ഉൾക്കുറിപ്പിൽ, (3)-ാം കോളത്തിൽ, “2250” എന്ന അക്കത്തിന് പകരം “1500” എന്ന അക്കം ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(സി) (ii)-ാം ഉൾക്കുറിപ്പിൽ, (3)-ാം കോളത്തിൽ, “3000” എന്ന അക്കത്തിന് പകരം “2000” എന്ന അക്കം ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഡി) (iii)-ാം ഉൾക്കുറിപ്പിൽ, (3)-ാം കോളത്തിൽ, “4000” എന്ന അക്കത്തിന് പകരം “3000” എന്ന അക്കം ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) ഉപ ഇനം (എഫ്)-ൽ “(8)-ഉം (9)-ഉം ഉപവകുപ്പുകൾ” എന്ന ബ്രാക്കറ്റുകൾക്കും ചിഹ്നങ്ങൾക്കും അക്കങ്ങൾക്കും വാക്കുകൾക്കും പകരം “(8)-ാം ഉപവകുപ്പ്” എന്ന ബ്രാക്കറ്റും ചിഹ്നവും വാക്കും ചേർക്കേണ്ടതാണ്.

അദ്ധ്യായം III

ആനസ്റ്റി സ്ട്രീം, 2024

6. നിർവ്വചനങ്ങൾ.—ഈ അദ്ധ്യായത്തിൽ, സന്ദർഭം മറ്റ് വിധത്തിൽ ആവശ്യപ്പെടാത്തപക്ഷം,—

(എ) “അംഗീകൃത നികുതി” എന്നാൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിലുള്ള റിട്ടേണുകളുടെയും അക്കൗണ്ട് ബുക്കുകളുടെയും നികുതിയുടെയും സർചാർജ്ജിന്റെയും അടിസ്ഥാനത്തിൽ തിട്ടപ്പെടുത്തൽ അധികാരസ്ഥാനം തിട്ടപ്പെടുത്തിയ പ്രകാരം ഒടുക്കേണ്ടതായ നികുതി അല്ലെങ്കിൽ സർചാർജ്ജ് കുടിശ്ശിക എന്നർത്ഥമാകുന്നതും എന്നാൽ തർക്കത്തിലുള്ള നികുതി അല്ലെങ്കിൽ തർക്കത്തിലുള്ള സർചാർജ്ജ് ഉൾപ്പെടുന്നതല്ലാത്തതുമാണ്;

എന്നാൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിൽ ചുമത്തിയിട്ടുള്ള പിഴയെ സംബന്ധിച്ചുള്ള തെളിവുകളും വിശദാംശങ്ങളും രേഖകളും ഉപയോഗപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത അല്ലെങ്കിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിൽ മികച്ച വിധിനിർണ്ണയ തിട്ടപ്പെടുത്തലിനായി ഉപയോഗപ്പെടുത്തുവാൻ സാധ്യതയില്ലാത്ത സംഗതിയിൽ അത്തരം പിഴയുമായി



ബന്ധപ്പെട്ട നികുതി അല്ലെങ്കിൽ സർചാർജ്ജ് ഡിമാൻഡ്, അംഗീകൃത നികുതിയായി കരുതപ്പെടുന്നതും, എന്നാൽ തർക്കത്തിലുള്ള നികുതി അല്ലെങ്കിൽ തർക്കത്തിലുള്ള സർചാർജ്ജ് ഉൾപ്പെടുന്നതല്ലാത്തതുമാണ്;

(ബി) “ഒടുക്കേണ്ട തുക” എന്നാൽ സ്കീമിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ പലിശയുടെയോ പിഴയുടെയോ കുടിശ്ശിക തീർപ്പാക്കുന്നതിലേയ്ക്കായി ഒരു അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ടതായ തുക എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(സി) “ഒഴിവാക്കപ്പെട്ട തുക” എന്നാൽ സ്കീമിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ പലിശയുടെയോ പിഴയുടെയോ കുടിശ്ശിക തീർപ്പാക്കലിന്റെ ഭാഗമായി ഒരു അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ടതില്ലാത്ത തുകയും സർക്കാർ ഒഴിവാക്കിയിട്ടുള്ള നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ പലിശയുടെയോ അല്ലെങ്കിൽ പിഴയുടെയോ കുടിശ്ശികയും എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഡി) “അപേക്ഷകൻ” എന്നാൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻകീഴിൽ നികുതിയോ സർചാർജ്ജോ പലിശയോ പിഴയോ ഒടുക്കുവാൻ ബാധ്യസ്ഥനായ ഏതെങ്കിലും വ്യക്തി അല്ലെങ്കിൽ വ്യാപാരി എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഇ) (i) “നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ കുടിശ്ശിക” എന്നാൽ 2017-2018 വരെയുള്ള തിട്ടപ്പെടുത്തൽ വർഷങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിലുള്ള ഒരു നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവിൽ ഒരു അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ടതായ നികുതി അല്ലെങ്കിൽ സർചാർജ്ജ്, അതിലേയ്ക്കായി ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിൽ തിട്ടപ്പെടുത്തൽ അല്ലെങ്കിൽ പുനർനിർണ്ണയം നടത്തിയിട്ടുള്ളതും സ്കീമിന്റെ കീഴിൽ അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്ന തീയതിയിൽ പിരിച്ചെടുക്കുവാൻ ബാക്കിയുള്ളതുമായ തുക എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ii) “പലിശയുടെ കുടിശ്ശിക” എന്നാൽ 2017-2018 വരെയുള്ള തിട്ടപ്പെടുത്തൽ വർഷങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിലുള്ള ഒരു നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവിൽ ഒരു അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ടതായ പലിശ, അതിലേയ്ക്കായി ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻകീഴിൽ തിട്ടപ്പെടുത്തൽ അല്ലെങ്കിൽ പുനർനിർണ്ണയം നടത്തിയിട്ടുള്ളതും സ്കീമിന്റെ കീഴിൽ അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്ന തീയതിയിൽ പിരിച്ചെടുക്കുവാൻ ബാക്കിയുള്ളതുമായ തുക എന്നർത്ഥമാകുന്നു;



(iii) “പിഴയുടെ കുടിശ്ശിക” എന്നാൽ 2017-2018 വരെയുള്ള തിട്ടപ്പെടുത്തൽ വർഷങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിലുള്ള ഒരു നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവിൽ ഒരു അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ടതായ പിഴ, അതിലേയ്ക്കായി ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിൽ തിട്ടപ്പെടുത്തൽ അല്ലെങ്കിൽ പുനർനിർണ്ണയം നടത്തിയിട്ടുള്ളതും സ്കീമിന്റെ കീഴിൽ അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്ന തീയതിയിൽ പിരിച്ചെടുക്കുവാൻ ബാക്കിയുള്ളതുമായ തുക എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

എന്നാൽ സ്കീമിന്റെ പ്രാബല്യത്തിയതിയിൽ ഏതെങ്കിലും അധികാരസ്ഥാനമോ കോടതിയോ ട്രിബ്യൂണലോ ഏതെങ്കിലും തുകയിന്മേൽ സ്റ്റേ അനുവദിച്ചിട്ടുള്ള പക്ഷം ആയതും പിരിച്ചെടുക്കാൻ ബാക്കിയുള്ള തുകയായി കരുതപ്പെടുന്നതാണ്.

വിശദീകരണം I:—സ്കീമിന്റെ ആവശ്യത്തിലേയ്ക്കായി, “പുനർനിർണ്ണയം” എന്ന പദത്തിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിന്റെ കീഴിലുള്ള റിമാൻഡ് ചെയ്ത കേസുകളുടെ പുതിയ തിട്ടപ്പെടുത്തലും തിട്ടപ്പെടുത്തൽ ഉത്തരവിന്റെ പരിഷ്കരണവും തിട്ടപ്പെടുത്തൽ ഉത്തരവിന്റെ തിരുത്തലും ഉൾപ്പെടുന്നതാണ്.

വിശദീകരണം II:—ഡിമാൻഡ് നോട്ടീസ് പ്രകാരമുള്ള നികുതി, സർചാർജ്ജ്, പലിശ, പിഴ തുക എന്നിവയിൽ ഡിമാൻഡ് നോട്ടീസ് നൽകിയതിനുശേഷം ഏതെങ്കിലും തുക അപേക്ഷകൻ ഭാഗികമായി ഒടുക്കുകയോ നിക്ഷേപിക്കുകയോ ചെയ്തിട്ടുണ്ടെങ്കിലും, പിരിച്ചെടുക്കുവാൻ ബാക്കിയുള്ള തുകയായി കണക്കാക്കുന്നതാണ്.

ദ്യഷ്ടാന്തം I:

- 1000 രൂപ നികുതി/സർചാർജ്ജ് തുകയ്ക്കും 100 രൂപ പിഴ തുകയ്ക്കും വേണ്ടിയിരുന്ന അപേക്ഷകൻ കാരണം കാണിക്കൽ നോട്ടീസ്.
- 1000 രൂപ നികുതി/സർചാർജ്ജ് തുകയ്ക്കും 100 രൂപ പിഴ തുകയുമായാണ് ഉത്തരവ്.
- ഈ ഉത്തരവിന്മേൽ അപേക്ഷകൻ അപ്പീൽ ഫയൽ ചെയ്തു.
- ഈ കേസിൽ നികുതി അല്ലെങ്കിൽ സർചാർജ്ജ് കുടിശ്ശിക 1000 രൂപയാണ്.

ദ്യഷ്ടാന്തം II:

- 1000 രൂപ നികുതി/സർചാർജ്ജ് തുകയ്ക്കും 100 രൂപ പിഴ തുകയ്ക്കും വേണ്ടിയിരുന്ന അപേക്ഷകൻ കാരണം കാണിക്കൽ നോട്ടീസ്.
- 900 രൂപ നികുതി/സർചാർജ്ജ് തുകയും 90 രൂപ പിഴ തുകയുമായാണ് ഉത്തരവ്.



- ഈ ഉത്തരവിന്മേൽ അപേക്ഷകൻ അപ്പീൽ ഫയൽ ചെയ്തു.
- ഈ കേസിൽ നികുതി അല്ലെങ്കിൽ സർചാർജ്ജ് കുടിശ്ശിക 900 രൂപയാണ്.

ദ്യഷ്ടാന്തം III:

- 1000 രൂപ നികുതി/സർചാർജ്ജ് തുകയ്ക്കും 500 രൂപ പിഴ തുകയ്ക്കും വേണ്ടിയിരുന്ന കാരണം കാണിക്കൽ നോട്ടീസ്.
- 1000 രൂപ നികുതി/സർചാർജ്ജ് തുകയും 500 രൂപ പിഴ തുകയുമായാണ് ഉത്തരവ്.
- പുനർനിർണ്ണയത്തിനുശേഷം നികുതി/സർചാർജ്ജ് 800 രൂപയാകുകയും പലിശ 300 രൂപയാകുകയും ചെയ്തു.
- പുനർനിർണ്ണയത്തിനുശേഷം നികുതി/സർചാർജ്ജ് തുകയിൽ 500 രൂപയും പിഴ തുകയിൽ 200 രൂപയും ഒടുക്കി.
- ഈ കേസിൽ നികുതി അല്ലെങ്കിൽ സർചാർജ്ജ് കുടിശ്ശിക 800 രൂപയും പിഴ കുടിശ്ശിക 300 രൂപയുമാണ്.

(എഫ്) “തീർപ്പാക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ്” എന്നാൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻകീഴിലുള്ള നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവ് പ്രകാരമുള്ള നികുതിയോ സർചാർജ്ജോ പിഴയോ, സ്കീമിന്റെ കീഴിൽ തീർപ്പാക്കിയതിനു നൽകിയിട്ടുള്ള ഒരു സർട്ടിഫിക്കറ്റ് എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ജി) “സംസ്ഥാന നികുതി കമ്മീഷണർ” എന്നാൽ 2017-ലെ കേരള സംസ്ഥാന ചരക്ക് സേവന നികുതി ആക്റ്റ് (2017-ലെ 20) 3-ാം വകുപ്പിൻകീഴിൽ നിയമിച്ചിട്ടുള്ള സംസ്ഥാന നികുതി കമ്മീഷണർ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എച്ച്) “നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം” എന്നാൽ ഈ ആക്റ്റിന്റെ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം നിയമിച്ചിട്ടുള്ള ഒരു അധികാരസ്ഥാനം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഐ) “തർക്കത്തിലുള്ള നികുതി” എന്നാൽ സ്കീമിന്റെ പ്രാബല്യത്തിയതിൽ നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ കുടിശ്ശികയ്ക്കെതിരായി ഏതെങ്കിലും അധികാരസ്ഥാനത്തിന്റെയോ ട്രിബ്യൂണലിന്റെയോ കോടതിയുടെയോ മുമ്പാകെ ഒരു അപ്പീലോ റിവിഷനോ റിവ്യൂവോ തീർപ്പാകാതെയുള്ളത് എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

എന്നാൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിൽ ചുമത്തിയിട്ടുള്ള പിഴയെ സംബന്ധിച്ച തെളിവുകളും വിശദാംശങ്ങളും രേഖകളും ഉപയോഗപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത അല്ലെങ്കിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിൽ മികച്ച വിധിനിർണ്ണയ തിട്ടപ്പെടുത്തലിനായി



ഉപയോഗപ്പെടുത്തുവാൻ സാധ്യതയില്ലാത്ത സംഗതിയിൽ സ്കീമിന്റെ പ്രാബല്യത്തിയതിയിൽ അത്തരം പിഴ ചുമത്തിയതിനെതിരെ ഏതെങ്കിലും അധികാരസ്ഥാനം, ട്രിബ്യൂണൽ, അല്ലെങ്കിൽ കോടതി മുമ്പാകെ ഒരു അപ്പീൽ, റിവിഷൻ അല്ലെങ്കിൽ റിവ്യൂ തീർപ്പാകാതെയുള്ളതും, നികുതി അല്ലെങ്കിൽ സർചാർജ്ജ് ഡിമാൻഡുമായി ബന്ധപ്പെട്ട അത്തരം പിഴയെ, തർക്കത്തിലുള്ള നികുതി അല്ലെങ്കിൽ തർക്കത്തിലുള്ള സർചാർജ്ജ് ആയി കരുതപ്പെടേണ്ടതുമാണ്;

(ജെ) “സർക്കാർ” എന്നാൽ കേരള സർക്കാർ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(കെ) “ഒടുക്കുന്ന സമയത്ത് ആർജ്ജിച്ചിട്ടുള്ള പലിശ” എന്നാൽ ഉത്തരവിൽ വിനിർദ്ദേശിച്ചിട്ടില്ലാത്തതും എന്നാൽ ഉത്തരവ് തീയതിയ്ക്കും കൂടിശ്ശികയുടെ അന്തിമ തീർപ്പാക്കൽ തീയതിയ്ക്കുമിടയിലുള്ള കാലയളവിൽ ആർജ്ജിച്ചിട്ടുള്ളതുമായ പലിശതുക എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എൽ) “വിജ്ഞാപനം” എന്നാൽ സർക്കാരിന്റെ ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചിട്ടുള്ള വിജ്ഞാപനം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എം) “നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട” എന്നാൽ ഈ ആക്റ്റിൻകീഴിൽ ഉണ്ടാക്കപ്പെട്ട ചട്ടങ്ങളാൽ നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എൻ) “ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റ്” എന്നാൽ,—

(i) 1957-ലെ കേരള നികുതികളിന്മേലുള്ള സർചാർജ്ജ് ആക്റ്റ് (1957-ലെ 11);

(ii) 1963-ലെ കേരള പൊതുവില്പന നികുതി ആക്റ്റ് (1963-ലെ 15);

(iii) റദ്ദാക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള 1976-ലെ കേരള ആഡംബരങ്ങളിന്മേലുള്ള നികുതി ആക്റ്റ് (1976-ലെ 32);

(iv) റദ്ദാക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള 1991-ലെ കേരള കാർഷിക വരുമാന നികുതി ആക്റ്റ് (1991-ലെ 15);

(v) റദ്ദാക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള 2003-ലെ കേരള മൂല്യവർദ്ധിത നികുതി ആക്റ്റ് (2004-ലെ 30);



(vi) 1956-ലെ കേന്ദ്ര വില്പന നികുതി ആക്റ്റ് (1956-ലെ 74-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്);

(ഒ) “സ്കീം അല്ലെങ്കിൽ ആനസ്റ്റി സ്കീം, 2024” എന്നാൽ ഈ അദ്ധ്യായത്തിൽ കീഴിലുള്ള സ്കീം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(പി) “നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവ്” എന്നാൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻകീഴിൽ ഒരുക്കുവാൻ ആവശ്യപ്പെട്ടിട്ടുള്ള നികുതി, സർചാർജ്ജ്, പലിശ അല്ലെങ്കിൽ പിഴ സംബന്ധിച്ച ഏതെങ്കിലും ഉത്തരവ് എന്നർത്ഥമാകുന്നു.

(2) ഈ അദ്ധ്യായത്തിൽ നിർവ്വചിച്ചിട്ടില്ലാത്തതും എന്നാൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൽ നിർവ്വചിച്ചിട്ടുള്ളതുമായ പദങ്ങൾക്കും പദപ്രയോഗങ്ങൾക്കും ആ ആക്റ്റിൽ അവയ്ക്ക് നൽകിയിട്ടുള്ള അതേ അർത്ഥം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

7. നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം.—സ്കീം നടപ്പിലാക്കുന്നതിന്റെ ആവശ്യത്തിലേക്കായി, സംസ്ഥാന നികുതി കമ്മീഷണർക്ക് ഒരു ഉത്തരവ് മുഖേന, 2017-ലെ കേരള സംസ്ഥാന ചരക്ക് സേവന നികുതി ആക്റ്റിന്റെ (2017-ലെ 20) 3-ാം വകുപ്പിൽ പരാമർശിച്ചിട്ടുള്ള ഒന്നോ അതിലധികമോ ഉദ്യോഗസ്ഥരെയോ അല്ലെങ്കിൽ ഉദ്യോഗസ്ഥരുടെ ഒരു കമ്മിറ്റിയെയോ നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനമായി നിയമിക്കാവുന്നതും അത്തരം അധികാരസ്ഥാനത്തിന് സംസ്ഥാന നികുതി കമ്മീഷണർ വിനിർദ്ദേശിക്കുന്ന അത്തരം പ്രദേശത്തോ പ്രദേശങ്ങളിലോ അധികാരിത ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതുമാണ്:

എന്നാൽ ഏതെങ്കിലും തീരുമാനത്തെയോ ഉത്തരവിനെയോ സംബന്ധിച്ച് നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിലെ അംഗങ്ങൾക്കിടയിൽ അഭിപ്രായവ്യത്യാസമുണ്ടാകുന്ന സംഗതികളിൽ ഭൂരിപക്ഷ അഭിപ്രായം നിലനിൽക്കുന്നതാണ്.

8. തീർപ്പാക്കലിനുള്ള യോഗ്യത.—(1) സ്കീമിലെ മറ്റു വ്യവസ്ഥകൾക്കു വിധേയമായി 2017-2018 വരെയുള്ള തിട്ടപ്പെടുത്തൽ വർഷങ്ങളിൽ നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ പലിശയുടെയോ പിഴയുടെയോ കുടിശ്ശിക തീർപ്പാക്കുന്നതിലേയ്ക്കായി അതിനെതിരെ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻകീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലും അധികാരസ്ഥാനത്തിന്റെയോ ട്രിബ്യൂണലിന്റെയോ അല്ലെങ്കിൽ ഏതെങ്കിലും കോടതിയുടെ മുമ്പാകെയോ അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്ന തീയതിയിൽ അപ്പീലോ റിവിഷനോ റിവ്യൂവോ ഇല്ലാത്തപക്ഷം, അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്നതിന് അപേക്ഷകൻ യോഗ്യനാണ്:



എന്നാൽ സ്കീമിന്റെ പ്രാബല്യത്തീയതിയിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിന്റെ കീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലും അധികാരസ്ഥാനത്തിന്റെയോ ട്രിബ്യൂണലിന്റെയോ അല്ലെങ്കിൽ ഏതെങ്കിലും കോടതിയുടെയോ മുമ്പാകെ ഏതെങ്കിലും അപ്പീലോ റിവിഷനോ റിവ്യൂവോ തീർപ്പാകാതെയുള്ള സംഗതിയിൽ, കുടിശ്ശിക തീർപ്പാക്കാനുള്ള അപേക്ഷ, അതതുസംഗതിപോലെ, അധികാരസ്ഥാനമോ ട്രിബ്യൂണലോ കോടതിയോ കേസ് പിൻവലിക്കുന്നതിന് നൽകിയിട്ടുള്ള അനുമതിയുടെ പകർപ്പ് സഹിതം സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്:

എന്നുമാത്രമല്ല സ്കീമിന്റെ പ്രാബല്യത്തീയതിയിൽ, ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിനു കീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലും അപ്പീൽ അധികാരസ്ഥാനത്തിന്റെയോ അപ്പേലേറ്റ് ട്രിബ്യൂണലിന്റെയോ അല്ലെങ്കിൽ ഏതെങ്കിലും കോടതിയുടെയോ മുമ്പാകെ സർക്കാർ ഫയൽ ചെയ്തിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും അപ്പീൽ തീർപ്പാകാതെയുള്ള സംഗതിയിൽ, 9-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ പരാമർശിച്ചിട്ടുള്ള അപേക്ഷയിൽ വിനിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള നിർദ്ദിഷ്ട അസ്സൽ ഉത്തരവിലെ തുക, നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ പലിശയുടെയോ പിഴയുടെയോ കുടിശ്ശികയായി കണക്കാക്കുന്നതാണ്. അത്തരം അപേക്ഷ ലഭിച്ചാൽ നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിനു കീഴിലുള്ള അപ്പീൽ അധികാരസ്ഥാനത്തിനോടോ അപ്പേലേറ്റ് ട്രിബ്യൂണലിനോടോ അല്ലെങ്കിൽ കോടതിയോടോ, അത്തരം കേസുകൾ തീർപ്പാക്കിയതിനെ സംബന്ധിച്ച വിവരം ലഭ്യമാക്കുന്നതുവരെ കേസുകൾ മാറ്റിവയ്ക്കുന്നതിന് അപേക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്.

(2) സ്കീമിൽ എന്തുതന്നെയടങ്ങിയിരുന്നാലും 1963-ലെ പൊതുവില്പന നികുതി ആക്റ്റിലെ (1963-ലെ 15) 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡത്തിലെയും (2)-ാം ഉപവകുപ്പിന്റെയും അല്ലെങ്കിൽ 7-ാം വകുപ്പിന്റെയും വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം ഒരു വ്യാപാരി ഒടുക്കേണ്ട ഏതെങ്കിലും നികുതിയുടെയോ പലിശയുടെയോ പിഴയുടെയോ കുടിശ്ശികകൾക്ക് സ്കീമിലെ വ്യവസ്ഥകൾ ബാധകമല്ലാത്തതാണ്.

9. തീർപ്പാക്കലിനുള്ള അപേക്ഷ.—(1) 8-ാം വകുപ്പിന്റെ ആവശ്യത്തിലേയ്ക്കുള്ള ഒരു അപേക്ഷ സ്കീമിന്റെ പ്രാബല്യത്തീയതി മുതൽ അറുപത് ദിവസത്തിനകം, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട അത്തരം ഫാറത്തിലും അത്തരം രീതിയിലും 11-ാം വകുപ്പിൽ വിനിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള നിരക്കിലുള്ള തുക ഒടുക്കിയതിന്റെ തെളിവ് സഹിതം, നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിന് നൽകേണ്ടതാണ്.



(2) 11-ാം വകുപ്പ് (4)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ വിനിർദ്ദേശിച്ച പ്രകാരം വീണ്ടും കണക്കാക്കിയ തുക ഒടുക്കുമ്പോൾ (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരമുള്ള സമയപരിധി, 2024 ഡിസംബർ 31-ാം തീയതി അധികരിക്കാത്തതുവരെ വീണ്ടും നീട്ടി നൽകാവുന്നതാണ്.

(3) നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവ് പരിഷ്കരിക്കുന്നതിനുള്ള അപ്പീൽ അധികാര സ്ഥാനത്തിന്റെയോ റിവിഷണൽ അതോറിറ്റിയുടെയോ ഒരു അപ്പലേറ്റ് ട്രിബ്യൂണലിന്റെയോ ഒരു തീരുമാനമോ അല്ലെങ്കിൽ ഉത്തരവോ അല്ലെങ്കിൽ കോടതിയുടെ വിധിയോ അന്തിമതീർപ്പുകൽപ്പിക്കാത്ത സംഗതിയിൽ അത്തരം അപേക്ഷകന് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരമുള്ള ഏതെങ്കിലും തുക ഒടുക്കാതെ അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കാൻ അർഹതയുള്ളതും അത്തരം പരിഷ്കരിച്ച ഉത്തരവ് കൈപ്പറ്റിയ തീയതി മുതൽ അറുപത് ദിവസത്തിനകം അത്തരം കേസുകളിൽ തുക ഒടുക്കേണ്ടതുമാണ്.

(4) ഓരോ നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവിനും പ്രത്യേകം അപേക്ഷ നൽകേണ്ടതാണ്.

10. അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ട തുക നിർണ്ണയിക്കൽ.—(1) 9-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരമുള്ള അപേക്ഷയോടൊപ്പം നൽകിയിട്ടുള്ള വിവരങ്ങളുടെ കൃത്യത നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം പ്രസക്തമായ എല്ലാ രേഖകളുടെയും അടിസ്ഥാനത്തിൽ പരിശോധിക്കേണ്ടതും 11-ാം വകുപ്പ്, 9-ാം വകുപ്പുമായി കൂട്ടി വായിച്ചപ്രകാരം വിനിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള അത്തരം നിരക്കുകളിലും അത്തരം രീതിയിലും ഒടുക്കേണ്ടതായ തുക നിർണ്ണയിക്കേണ്ടതുമാണ്.

(2) 9-ാം വകുപ്പിന്റെ (1) ഉം (2) ഉം (3) ഉം ഉപവകുപ്പുകളിൽ പരാമർശിച്ചിട്ടുള്ള തുകയിൽ അപേക്ഷകൻ കമ്മിയാക്കിയിട്ടുള്ള തുക നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമുള്ള അത്തരം ഫാറത്തിലും രീതിയിലും, നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം ആവശ്യപ്പെടേണ്ടതാണ്.

(3) (2)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം ആവശ്യപ്പെട്ട തുക (2)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ പരാമർശിച്ചിട്ടുള്ള ഫാറം കൈപ്പറ്റി അറുപത് ദിവസത്തിനകം അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ടതും വീഴ്ചവരുത്തുന്നപക്ഷം അത്തരത്തിൽ കമ്മിയായി ഒടുക്കിയ തുക, സർക്കാർ വിജ്ഞാപനപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള അത്തരം രീതിയിൽ, ഒഴിവാക്കപ്പെട്ട തുകയിൽ കുറവ് വരുത്തിക്കൊണ്ട് വീണ്ടും കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.

(4) ഈ വകുപ്പിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം നിർണ്ണയിച്ചിട്ടുള്ള തുക, അതിൽ രൂപയുടെ ഒരു ഭാഗം ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, ഈ ആവശ്യത്തിലേയ്ക്കായി തൊട്ടടുത്ത രൂപയിലേക്ക് പൂർണ്ണമാക്കേണ്ടതും, അത്തരം ഭാഗം അൻപത് പൈസയോ അതിൽ



കൂടുതലോ ആണെങ്കിൽ തൊട്ടടുത്ത രൂപയിലേക്ക് പൂർണ്ണക്കമാക്കേണ്ടതും, അത്തരം ഭാഗം അൻപത് പൈസയിൽ കുറവാണെങ്കിൽ ആയത് ഒഴിവാക്കേണ്ടതുമാണ്.

11. ഒടുക്കേണ്ട തുക നിർണ്ണയിക്കുന്നതിന് ബാധകമായിട്ടുള്ള നിരക്ക്.—അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ടതായ തുകയും ഒഴിവാക്കപ്പെട്ട തുകയും താഴെപ്പറയും പ്രകാരം നിർണ്ണയിക്കേണ്ടതാണ്:—

(എ) സ്കീമിന്റെ കീഴിൽ തീർപ്പാക്കലിനുവേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ തീയതിയിൽ നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവ് പ്രകാരം നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ കുടിശ്ശിക അൻപതിനായിരം രൂപയ്ക്ക് മുകളിലും പത്ത് ലക്ഷം രൂപവരെയും ആണെങ്കിൽ, ഒടുക്കേണ്ട തുക അത്തരം നികുതിയുടെയോ അല്ലെങ്കിൽ സർചാർജ്ജിന്റെയോ കുടിശ്ശികയുടെ മൂപ്പത് ശതമാനമായിരിക്കുന്നതും അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ട തുക ഒടുക്കുമ്പോൾ നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവ് പ്രകാരമുള്ള ബാക്കിയുള്ള നികുതിയുടെയും സർചാർജ്ജിന്റെയും പലിശയുടെയും പിഴയുടെയും കുടിശ്ശിക ഒഴിവാക്കപ്പെട്ട തുകയായിരിക്കുന്നതുമാണ്;

(ബി) 9-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ പരാമർശിച്ചിട്ടുള്ള നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവിൽ, അപേക്ഷ തീയതിയിൽ, നികുതിയുടെയും സർചാർജ്ജിന്റെയും കുടിശ്ശിക പത്ത് ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക് മുകളിലും ഒരു കോടി രൂപവരെയും ആണെങ്കിൽ,—

(i) അംഗീകൃത നികുതി തീർപ്പാക്കുന്നതിനായി അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ട തുക, നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ കുടിശ്ശികയുടെ അൻപത് ശതമാനമായിരിക്കേണ്ടതും അത്തരം തുക ഒടുക്കുമ്പോൾ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻകീഴിൽ ഒടുക്കേണ്ടതായ നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ പലിശയുടെയോ പിഴയുടെയോ കുടിശ്ശികയുടെ ബാക്കി ഒഴിവാക്കപ്പെട്ട തുക ആയിരിക്കുന്നതുമാണ്;

(ii) തർക്കത്തിലുള്ള നികുതി തീർപ്പാക്കുന്നതിനായി അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ട തുക, നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ കുടിശ്ശികയുടെ നാല്പത് ശതമാനമായിരിക്കേണ്ടതും അത്തരം തുക ഒടുക്കുമ്പോൾ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻകീഴിൽ ഒടുക്കേണ്ടതായ നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ പലിശയുടെയോ പിഴയുടെയോ കുടിശ്ശികയുടെ ബാക്കി ഒഴിവാക്കപ്പെട്ട തുക ആയിരിക്കുന്നതുമാണ്;



(സി) സ്കീമിന്റെ കീഴിലുള്ള അപേക്ഷ തീയതിയിൽ നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവ് പ്രകാരം നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ കുടിശ്ശിക ഒരു കോടി രൂപയിൽ കൂടുതലാണെങ്കിൽ,—

(i) അംഗീകൃത നികുതി തീർപ്പാക്കുന്നതിനായി അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ട തുക, നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ കുടിശ്ശികയുടെ എൺപത് ശതമാനമായിരിക്കേണ്ടതും അത്തരം തുക ഒടുക്കുമ്പോൾ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻകീഴിൽ ഒടുക്കേണ്ടതായ നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ പലിശയുടെയോ പിഴയുടെയോ കുടിശ്ശികയുടെ ബാക്കി ഒഴിവാക്കപ്പെട്ട തുക ആയിരിക്കുന്നതുമാണ്;

(ii) തർക്കത്തിലുള്ള നികുതി തീർപ്പാക്കുന്നതിനായി അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ട തുക, നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ കുടിശ്ശികയുടെ എഴുപത് ശതമാനമായിരിക്കേണ്ടതും അത്തരം തുക ഒടുക്കുമ്പോൾ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻകീഴിൽ ഒടുക്കേണ്ടതായ നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ പലിശയുടെയോ പിഴയുടെയോ കുടിശ്ശികയുടെ ബാക്കി ഒഴിവാക്കപ്പെട്ട തുക ആയിരിക്കുന്നതുമാണ്;

എന്നാൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻകീഴിൽ ചുമത്തിയിട്ടുള്ള പിഴയെ സംബന്ധിച്ചുള്ള തെളിവുകളും വിശദാംശങ്ങളും രേഖകളും ഉപയോഗപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത അല്ലെങ്കിൽ മികച്ച വിധിനിർണ്ണയ തീട്ടപ്പെടുത്തലിനായി ഉപയോഗപ്പെടുത്തുവാൻ സാധ്യതയില്ലാത്ത സംഗതിയിൽ അത്തരം പിഴയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ ഡിമാൻഡ് കുടിശ്ശികയായി കരുതപ്പെടേണ്ടതും, ആയതിന് അനുസൃതമായി ഒടുക്കേണ്ട തുക കണക്കാക്കേണ്ടതുമാണ്.

(2) സ്കീമിൽ എന്തുതന്നെയടങ്ങിയിരുന്നാലും നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവിലെ ഡിമാൻഡിലേക്ക് അപേക്ഷകൻ ഏതെങ്കിലും തുക ഒടുക്കുകയോ നിക്ഷേപിക്കുകയോ ചെയ്തിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, അല്ലെങ്കിൽ നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവിലെ ഡിമാൻഡിലേക്ക് ഏതെങ്കിലും തുക അല്ലെങ്കിൽ അതിനുതുല്യമായത് നികുതി കുടിശ്ശികയുടെ ഭാഗമായി വസൂലാക്കിയിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, സർക്കാരിന് ലഭിച്ചിട്ടുള്ളതായ അത്തരം തുക ഒടുക്കേണ്ടതായ തുകയിൽ നിന്നും കുറവുചെയ്യേണ്ടതും, ഇത്തരത്തിൽ തുക ഒടുക്കിയതിന്റെ തെളിവ് അപേക്ഷകൻ അപേക്ഷയോടൊപ്പം നൽകേണ്ടതുമാണ്;

എന്നാൽ പിഴയിലേക്കോ പലിശയിലേക്കോ അടച്ചിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും തുക ഒടുക്കേണ്ട തുകയിലേക്ക് വരവ് വയ്ക്കേണ്ടതാണ്.



(3) ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൽ എന്തുതന്നെയടങ്ങിയിരുന്നാലും സ്കീമിന്റെ കീഴിൽ ഒടുക്കേണ്ടതായ സമയത്ത് ഒടുക്കേണ്ട തുകയിൽ ആർജ്ജിച്ചിട്ടുള്ള പലിശയും കൂടി ഒഴിവാക്കപ്പെടുന്നതാണ്.

(4) 9-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം സ്കീമിന്റെ കീഴിൽ അപേക്ഷിക്കുന്നതിനായി അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കേണ്ട തുക സർക്കാർ വിജ്ഞാപനം ചെയ്യുന്ന അത്തരം രീതിയിൽ കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.

12. ചില തുകകൾ മുഴുവനായി ഒഴിവാക്കൽ.—ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിലോ സ്കീമിലോ എന്തുതന്നെയടങ്ങിയിരുന്നാലും, സ്കീമിന്റെ പ്രാബല്യത്തിയതിൽ, നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവിൽ നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ കുടിശ്ശിക അൻപതിനായിരം രൂപയോ അതിൽ കുറവോ ആണെങ്കിൽ നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവിൻ കീഴിലുള്ള നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ പലിശയുടെയോ പിഴയുടെയോ കുടിശ്ശികയുടെ മുഴുവൻ തുകയും ഒഴിവാക്കപ്പെട്ട തുകയായിരിക്കുന്നതാണ്:

എന്നാൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിൽ ചുമത്തിയിട്ടുള്ള പിഴയെ സംബന്ധിച്ച തെളിവുകളും വിശദാംശങ്ങളും രേഖകളും ഉപയോഗപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത അല്ലെങ്കിൽ മികച്ച വിധിനിർണ്ണയ തീട്ടപ്പെടുത്തലിനായി ഉപയോഗപ്പെടുത്തുവാൻ സാധ്യതയില്ലാത്തതും അത്തരം പിഴയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട നികുതി അല്ലെങ്കിൽ സർചാർജ്ജ് അൻപതിനായിരം രൂപയോ അതിൽ കുറവോ ആണെങ്കിൽ അത്തരം നികുതി അല്ലെങ്കിൽ സർചാർജ്ജ് ഈ വകുപ്പിന്റെ ആവശ്യത്തിലേക്കായി നികുതി അല്ലെങ്കിൽ സർചാർജ്ജ് കുടിശ്ശികയായി കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്.

13. നിയന്ത്രണങ്ങൾ.—(1) ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൽ എന്തുതന്നെയടങ്ങിയിരുന്നാലും, സ്കീമിന്റെ കീഴിൽ ഒടുക്കേണ്ട നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ പലിശയുടെയോ പിഴയുടെയോ യാതൊരു കുടിശ്ശികയും യാതൊരു സാഹചര്യത്തിലും,—

(എ) ഏതെങ്കിലും നിയമപ്രകാരം ലഭ്യമായ ഇൻപുട്ട് ടാക്സ് ക്രെഡിറ്റ് മുഖേന അടയ്ക്കുവാനോ;

(ബി) ഏതെങ്കിലും അധികതുകയിലേയ്ക്ക് ക്രമീകരിക്കുവാനോ; അല്ലെങ്കിൽ

(സി) തിരികെ നൽകുവാനോ

പാടില്ലാത്തതാണ്.



ദൃഷ്ടാന്തം: ഒരു വ്യാപാരിക്ക് ഒരു വർഷത്തേക്ക് രണ്ട് ലക്ഷം രൂപയുടെ എക്സ് നികുതി കുടിശ്ശിക ഉള്ളതും, മറ്റൊരു വർഷത്തേക്ക് ഒരു ലക്ഷം രൂപയുടെ ഹൈ നികുതി കുടിശ്ശിക ഉള്ളതുമാണ്. അയാൾ കുടിശ്ശിക എക്സ്-ലേക്ക് 1.5 ലക്ഷം രൂപ ഇതിനകം ഒടുക്കിയിട്ടുള്ളതും എന്നാൽ കുടിശ്ശിക ഹൈ-ലേക്ക് യാതൊരു തുകയും ഒടുക്കിയിട്ടില്ലാത്തതുമാണ്. സ്കീമിന്റെ കീഴിൽ കുടിശ്ശിക എക്സ് തീർപ്പാക്കുന്നതിന് ഒടുക്കേണ്ടതായ തുക അറുപതിനായിരം രൂപയാണ്. സ്കീമിന്റെ കീഴിൽ തീർപ്പാക്കലിനായി വ്യാപാരി അപേക്ഷിക്കുന്നപക്ഷം കുടിശ്ശിക എക്സ് തീർപ്പാവുന്നതും എന്നാൽ വ്യാപാരി അറുപതിനായിരം രൂപയിൽ കൂടുതലായി ഇതിനകം ഒടുക്കിയിട്ടുള്ള തുക, അതായത് തൊണ്ണൂറായിരം രൂപ, കുടിശ്ശിക ഹൈ തീർപ്പാക്കുന്നതിലേക്കായി പരിഗണിക്കപ്പെടാൻ അർഹമല്ലാത്തതുമാണ്.

14. കുടിശ്ശിക തീർപ്പാക്കലും സർട്ടിഫിക്കറ്റ് വിതരണവും.—(1) 10-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള തുക ഒടുക്കിയതായി നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിന് ബോധ്യപ്പെടുന്ന പക്ഷം നികുതിയുടെയും സർചാർജ്ജിന്റെയും പലിശയുടെയും പിഴയുടെയും കുടിശ്ശിക ഉത്തരവിനാൽ തീർപ്പാക്കേണ്ടതും നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട പ്രകാരമുള്ള ഫാറത്തിലും രീതിയിലും തീർപ്പാക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകേണ്ടതും അതിനുശേഷം അപേക്ഷകനെ അപ്രകാരമുള്ള അയാളുടെ നികുതിയുടെയും സർചാർജ്ജിന്റെയും പലിശയുടെയും പിഴയുടെയും കുടിശ്ശിക ഒടുക്കുവാനുള്ള ബാധ്യതകളിൽ നിന്നും വിടുതൽ ചെയ്യേണ്ടതുമാണ്. ഓരോ അപേക്ഷയെ സംബന്ധിച്ചും പ്രത്യേക ഉത്തരവും തീർപ്പാക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റും പുറപ്പെടുവിക്കേണ്ടതാണ്:

എന്നാൽ തീർപ്പാക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ള സംഗതികളിൽ സർക്കാർ ഫയൽ ചെയ്തിട്ടുള്ള അപ്പീൽ ഏതെങ്കിലും അധികാരസ്ഥാനം മുമ്പാകെയോ ട്രിബ്യൂണലിലോ കോടതിയിലോ തീർപ്പാക്കാതെയുള്ളപക്ഷം, ആയത് സർക്കാർ ഉടനടി പിൻവലിക്കേണ്ടതാണ്.

(2) ഈ സംഗതികളിൽ,—

(എ) നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ കുടിശ്ശിക അൻപതിനായിരം രൂപയോ കുറവോ; അല്ലെങ്കിൽ



(ബി) നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവ് പ്രകാരമുള്ള ഡിമാൻഡിലേക്ക് അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കിയതോ നിക്ഷേപിച്ചതോ ആയതും സർക്കാർ സ്വീകരിച്ചതും ആയ തുക സ്കീമിന്റെ കീഴിലുള്ള ഒരു നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ഒടുക്കേണ്ട തുകയേക്കാൾ കുറവാണെങ്കിലോ അല്ലെങ്കിൽ നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവിലെ ഡിമാൻഡിലേക്ക് കുടിശ്ശിക വസൂലാക്കുന്നതിന്റെ ഭാഗമായി ഈടാക്കിയ തുക അതിനു തുല്യമാണെങ്കിലോ 9-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം അപേക്ഷ സമർപ്പിച്ചിട്ടില്ലെങ്കിലും നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൻ കീഴിലോ അല്ലെങ്കിൽ (2)-ാം ഉപവകുപ്പിൻ കീഴിലോ ഒരു തീർപ്പാക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് സ്വമേധയാ നൽകേണ്ടതാണ്.

(3) നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിന് (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൻ കീഴിൽ പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ള സർട്ടിഫിക്കറ്റും ഉത്തരവും അത് പുറപ്പെടുവിച്ച തീയതി മുതൽ 90 ദിവസത്തിനുള്ളിൽ ഏതുസമയത്തും ആയതിൽ പ്രത്യക്ഷത്തിൽ കാണുന്ന ഏതെങ്കിലും തെറ്റുകൾ തിരുത്തിക്കൊണ്ട് ഭേദഗതി വരുത്താവുന്നതാണ്:

എന്നാൽ അങ്ങനെയുള്ള തെറ്റുതിരുത്തൽ ഏതെങ്കിലും ഒരു അപേക്ഷകനെ ദോഷകരമായി ബാധിക്കുകയാണെങ്കിൽ അത്തരം തിരുത്തലുകൾക്കെതിരെ അപേക്ഷകന് കാരണം കാണിക്കുന്നതിനുള്ള അവസരം നൽകാതെ അത്തരം യാതൊരു തിരുത്തലുകളും വരുത്തുവാൻ പാടില്ലാത്തതാണ്.

(4) സ്കീമിന്റെ കീഴിൽ ഒടുക്കേണ്ടതായ തുക ഒടുക്കാത്ത കാരണത്താലോ ഒടുക്കിയ തുക കമ്മിയായതുകാരണമോ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകാത്ത സംഗതികളിൽ അപേക്ഷകൻ സ്കീമിന്റെ ഭാഗമായി ഒടുക്കിയ തുക ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം നിർദ്ദിഷ്ട ഉത്തരവിലെ കുടിശ്ശികകളിലേക്ക് വരവ് വച്ചതായി കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.

15. കുടിശ്ശിക തീർപ്പുകൽപ്പിക്കുന്നത് നിരസിക്കൽ.—നിയുക്ത അധികാര സ്ഥാനം, 9-ാം വകുപ്പിൽ പരാമർശിച്ചിരിക്കുന്ന അപേക്ഷ ലഭിക്കുമ്പോൾ സ്കീമിന്റെ കീഴിൽ നൽകേണ്ടതായ തുകയിൽ കമ്മിയായ തുക നൽകി എന്നതൊഴികെയുള്ള കാരണത്താൽ, നിർണ്ണയിച്ചിട്ടുള്ള അത്തരം ഫാറത്തിലും രീതിയിലും, നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ പലിശയുടെയോ പിഴയുടെയോ കുടിശ്ശിക തീർപ്പാക്കുന്നത് നിരസിക്കാവുന്നതാണ്:



എന്നാൽ ഈ വകുപ്പിൻ കീഴിലുള്ള യാതൊരു ഉത്തരവും അപേക്ഷകന് അപ്രകാരമുള്ള നിരസിക്കലിനെതിരെ കാരണം കാണിക്കാൻ അവസരം നൽകാതെ പുറപ്പെടുവിക്കുവാൻ പാടുള്ളതല്ല.

16. അപ്പീൽ.—10-ാം വകുപ്പിന്റെയോ 14-ാം വകുപ്പ് (3)-ാം ഉപവകുപ്പിന്റെയോ അല്ലെങ്കിൽ 15-ാം വകുപ്പിന്റെയോ കീഴിൽ പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ള ഒരു ഉത്തരവിന്മേൽ സങ്കടമനുഭവിക്കുന്ന ഏതൊരാൾക്കും കമ്മീഷണർ ഇതിലേക്കായി വിജ്ഞാപനം വഴി വിനിർദ്ദേശിക്കുന്ന സംസ്ഥാന നികുതി വകുപ്പിലെ ജോയിന്റ് കമ്മീഷണർ പദവിയിൽ താഴെപ്പറഞ്ഞ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ മുമ്പാകെ അപ്പീൽ സമർപ്പിക്കാവുന്നതാണ്. പ്രസ്തുത ഉദ്യോഗസ്ഥന്,—

- (i) നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിന്റെ ഉത്തരവ് ശരിവെച്ചുകൊണ്ട്; അല്ലെങ്കിൽ
- (ii) അപേക്ഷകന്റെ അപ്പീൽ അനുവദിച്ചുകൊണ്ട്; അല്ലെങ്കിൽ
- (iii) നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിന്റെ ഉത്തരവിൽ ഭേദഗതി വരുത്തിക്കൊണ്ട്; അല്ലെങ്കിൽ
- (iv) നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിന്റെ ഉത്തരവ് അസ്ഥിരപ്പെടുത്തിക്കൊണ്ട് തുടർ അന്വേഷണം നടത്തിയശേഷം പുതിയ തീർപ്പാക്കൽ ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുവാൻ നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിന് നിർദ്ദേശം നൽകിക്കൊണ്ട് അപ്പീൽ തീർപ്പാക്കൽപ്പിക്കാവുന്നതാണ്:

എന്നാൽ ഈ വകുപ്പിൻകീഴിൽ അപേക്ഷകന്റെ അപ്പീൽ അനുവദിക്കുന്ന സംഗതിയിലോ നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിന്റെ ഉത്തരവ് അപ്പീൽ അധികാരി ഭേദഗതി വരുത്തുമ്പോഴോ, ഒടുക്കേണ്ട തുക ഒടുക്കുന്നതിനുവിധേയമായി, നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം തീർപ്പാക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകേണ്ടതാണ്.

എന്നുമാത്രമല്ല അപ്പീലധികാരിയുടെ അപ്രകാരമുള്ള ഉത്തരവിനെ തുടർന്ന് പണം അടക്കുന്നതിനുള്ള സമയപരിധിയെന്നത് 10-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരം ബാധകമാകുന്ന സമയപരിധി ആയിരിക്കുന്നതും, അതതുസംഗതിപോലെ, അപ്പീൽ ഉത്തരവോ ഭേദഗതി വരുത്തിയ ഉത്തരവോ 10-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പിൻകീഴിലുള്ള ഒരു ഉത്തരവ് പോലെ ആയിരിക്കുന്നതാണ്.



17. റിവിഷൻ.—(1) സംസ്ഥാന നികുതി കമ്മീഷണർക്ക് സ്വമേധയാ അല്ലെങ്കിൽ അദ്ദേഹത്തിന് ലഭ്യമായ വിവരങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിലോ ലിഖിതമായി രേഖപ്പെടുത്തപ്പെട്ട കാരണങ്ങളാൽ ഉത്തരവ് തീയതി മുതൽ രണ്ടു വർഷത്തിനുള്ളിൽ ഏതു സമയത്തും 14-ാം വകുപ്പു പ്രകാരമോ 16-ാം വകുപ്പുപ്രകാരമോ പാസ്സാക്കിയ ഏതെങ്കിലും ഉത്തരവുകൾ വിളിച്ചുവരുത്തി പരിശോധിക്കാവുന്നതും അപ്രകാരമുള്ള ഉത്തരവിലെയോ എടുത്ത തീരുമാനത്തിന്റെയോ കൃത്യതയും നിയമസാധുതയും ഔചിത്യവും സ്വയം ബോധ്യപ്പെടാവുന്നതും ഏതെങ്കിലും സാഹചര്യത്തിൽ അത്തരം ഏതെങ്കിലും ഉത്തരവോ തീരുമാനമോ ഭേദഗതി വരുത്തണമെന്നോ അസാധുവാക്കണമെന്നോ വിപരീതമാക്കണമെന്നോ പുനഃപരിശോധനയ്ക്ക് തിരിച്ചയയ്ക്കണമെന്നോ കമ്മീഷണർക്ക് തോന്നുന്നപക്ഷം അദ്ദേഹത്തിന് അപ്രകാരം ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കാവുന്നതുമാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പു പ്രകാരം ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിക്ക് എതിരായി ഒരു ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുമ്പോൾ അയാൾക്ക് തന്റെ ഭാഗം ബോധിപ്പിക്കുവാൻ ഒരവസരം നൽകാതെ ആയത് പുറപ്പെടുവിക്കുവാൻ പാടില്ലാത്തതാണ്.

18. നികുതി വസൂലാക്കൽ നടപടിക്രമങ്ങൾക്കുള്ള വിലക്ക്.—1968-ലെ കേരള നികുതി വസൂലാക്കൽ ആക്റ്റിൽ (1968-ലെ 15) എന്തുതന്നെ അടങ്ങിയിരുന്നാലും സ്കീമിന്റെ 11-ഉം 12-ഉം വകുപ്പുകൾ പ്രകാരം കുടിശ്ശികകൾ ഒഴിവാക്കപ്പെടുന്ന സംഗതികൾ നികുതി വസൂലാക്കൽ നടപടിക്രമങ്ങൾ ആരംഭിച്ചിട്ടുള്ള കേസുകൾക്ക് ബാധകമാകുന്നതും നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനങ്ങൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ തുകകൾ അപ്രകാരമുള്ള തുകകൾ വസൂലാക്കുന്നതിന് അധികാരമുള്ള നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം 14-ാം വകുപ്പുപ്രകാരം ഒരു സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകിയിട്ടുള്ള സംഗതികളിലോ 12-ാം വകുപ്പു പ്രകാരം നികുതിയുടെയോ സർചാർജ്ജിന്റെയോ പലിശയുടെയോ പിഴയുടെയോ കുടിശ്ശിക ഒഴിവാക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള കേസുകളിലോ നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം അത്തരം അപേക്ഷകർക്കെതിരെയുള്ള നികുതി വസൂലാക്കൽ നടപടിക്രമങ്ങൾകൂടി പിൻവലിക്കേണ്ടതും അത് റവന്യൂ അധികാരികൾക്കു ബാധകമാകുന്നതും അത്തരം കുടിശ്ശികകൾക്ക് യാതൊരുവിധ കളക്ഷൻ ചാർജ്ജുകൾ ചുമത്തുവാൻ പാടില്ലാത്തതുമാണ്.

19. തീർപ്പുകൽപ്പിച്ചിട്ടുള്ള കേസുകൾ പുനഃപരിശോധിക്കുന്നതിനുള്ള വിലക്ക്.—14-ാം വകുപ്പിനു കീഴിൽ പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ള ഒരു തീർപ്പാക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് അതുമായി



ബന്ധപ്പെട്ട കുടിശ്ശിക തീർപ്പാക്കൽ സംബന്ധിച്ച് ആധികാരികമായിരിക്കുന്നതും പ്രസ്തുത സർട്ടിഫിക്കറ്റിൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുള്ള ഒരു വിഷയവും ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലും അപ്പീലിലോ റിവിഷനിലോ റിവ്യൂവിലോ അല്ലെങ്കിൽ മറ്റേതെങ്കിലും നടപടിക്രമങ്ങളാലോ പുനഃപരിശോധിക്കാൻ പാടില്ലാത്തതുമാണ്.

20. സർട്ടിഫിക്കറ്റ് റദ്ദാക്കൽ.—(1) 19-ാം വകുപ്പിൽ എന്തുതന്നെയടങ്ങിയിരുന്നാലും അപേക്ഷകൻ 14-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നേടിയത് ഏതെങ്കിലും പ്രസക്തമായ വസ്തുതകളോ വിവരങ്ങളോ മറച്ചുവെച്ചുകൊണ്ടോ അല്ലെങ്കിൽ തെറ്റായതോ വ്യാജമായതോ ആയ വിവരങ്ങളോ വസ്തുതകളോ സമർപ്പിച്ചുകൊണ്ടോ ആണെന്ന് നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം കാണുന്നപക്ഷം നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിന് സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പുറപ്പെടുവിച്ച് രണ്ടു വർഷത്തിനുള്ളിലും രേഖപ്പെടുത്തപ്പെടാവുന്ന കാരണങ്ങളാലും അപേക്ഷകന് കാരണം ബോധിപ്പിക്കുവാനുള്ള ന്യായമായ അവസരം നൽകിക്കൊണ്ടും സർട്ടിഫിക്കറ്റും ഉത്തരവും റദ്ദാക്കാവുന്നതാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം സർട്ടിഫിക്കറ്റും ഉത്തരവും റദ്ദാക്കുന്ന സംഗതിയിൽ 9-ാം വകുപ്പിൻ കീഴിലുള്ള അപേക്ഷയോടൊപ്പം അപേക്ഷകൻ ഒടുക്കിയ തുക ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിൽ ബന്ധപ്പെട്ട തിട്ടപ്പെടുത്തൽ വർഷത്തെ കുടിശ്ശികയിലേക്ക് ഒടുക്കിയതായി കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.

21. ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റുകൾക്കു കീഴിലുള്ള അധികാരസ്ഥാനത്തിനു നൽകേണ്ട വിവരങ്ങൾ.—നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം,—

(എ) 9-ാം വകുപ്പിൻകീഴിൽ അപേക്ഷകൻ അപേക്ഷ നൽകിയിട്ടുണ്ടെന്ന വസ്തുത;

(ബി) 14-ാം വകുപ്പിൻകീഴിൽ നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ള ഉത്തരവിന്റെ വസ്തുത;

(സി) 14-ാം വകുപ്പ് (3)-ാം ഉപവകുപ്പിൻ കീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലും സർട്ടിഫിക്കറ്റിൽ പ്രത്യക്ഷത്തിലുള്ള ഏതെങ്കിലും തെറ്റുകളുടെ തിരുത്തൽ സംബന്ധിച്ച വസ്തുത;



(ഡി) 17-ാം വകുപ്പിൻകീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലും ഉത്തരവിന്റെ റിവിഷൻ സംബന്ധിച്ച വസ്തുത;

(ഇ) 20-ാം വകുപ്പിൻകീഴിൽ ഏതെങ്കിലും സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളുടെ റദ്ദാക്കൽ സംബന്ധിച്ച വസ്തുത;

(എഫ്) നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ഫാറത്തിലും, അപ്രകാരമുള്ള രീതിയിലും, അപ്രകാരമുള്ള സമയത്തിനുള്ളിലും നൽകേണ്ടതാണെന്ന് ആവശ്യമായി കരുതപ്പെടുന്ന മറ്റേതെങ്കിലും വസ്തുതകൾ

ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിലുള്ള അപേക്ഷകന്റെമേൽ അധികാരപരിധിയിൽ വരുന്ന നിലവിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ആക്റ്റിൻ കീഴിലുള്ള തിട്ടപ്പെടുത്തൽ അധികാരി, അപ്പീൽ അധികാരി, റിവിഷണൽ അധികാരി അല്ലെങ്കിൽ ട്രിബ്യൂണൽ മുമ്പാകെയോ അല്ലെങ്കിൽ കോടതി മുമ്പാകെയോ, അതതു സംഗതിപോലെ, അറിയിച്ചിരിക്കേണ്ടതാണ്.

22. സംസ്ഥാന നികുതി കമ്മീഷണറുടെ അധികാരങ്ങൾ.—സ്കീമിലെ വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായി സംസ്ഥാന നികുതി കമ്മീഷണർക്ക് സ്കീമിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിലേയ്ക്കായി അദ്ദേഹത്തിന് യുക്തമെന്ന് തോന്നുന്ന നിർദ്ദേശങ്ങളും മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങളും കാലാകാലങ്ങളിൽ പുറപ്പെടുവിക്കാവുന്നതാണ്.

23. നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം മുമ്പാകെ സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ള വിശദാംശങ്ങൾ വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള നിരോധനം.—(1) അപേക്ഷയിലോ സ്കീമിന്റെ കീഴിൽ നൽകിയ പ്രസ്താവനയോ ഹാജരാക്കിയിട്ടുള്ള റിക്കോർഡുകളോ രേഖകളോ സ്കീമിന്റെ കീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലും നടപടിക്ക് ഇടയിൽ നൽകിയിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും തെളിവോ തയ്യാറാക്കിയിട്ടുള്ള സത്യവാങ്മൂലമോ മൊഴിയോ സ്കീമിന്റെ ആവശ്യത്തിലേയ്ക്കായുള്ള ഏതെങ്കിലും നടപടിയിലോ അടങ്ങിയിട്ടുള്ള എല്ലാ വിശദാംശങ്ങളും രഹസ്യമായി കരുതപ്പെടേണ്ടതും വെളിപ്പെടുത്തുവാൻ പാടില്ലാത്തതുമാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ അടങ്ങിയിട്ടുള്ള യാതൊന്നും,—

(എ) 2023-ലെ ഭാരതീയ ന്യായസംഹിതയിലെയോ (2023-ലെ 45-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) തൽസമയം പ്രാബല്യത്തിലുള്ള മറ്റേതെങ്കിലും നിയമത്തിലെയോ സ്കീമിനു കീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലും കുറ്റത്തിന്റെ അന്വേഷണത്തിലോ പ്രോസിക്യൂഷന്റെയോ ആവശ്യത്തിലേയ്ക്കായോ; അല്ലെങ്കിൽ



(ബി) സ്കീമിന്റെ വ്യവസ്ഥകൾ നടപ്പിൽവരുത്തുന്ന ഏതെങ്കിലും ആൾക്ക് സ്കീമിന്റെ ആവശ്യത്തിലേക്കായി വെളിപ്പെടുത്തൽ ആവശ്യമായി വരുമ്പോൾ അയാൾക്ക് നൽകിയ; അല്ലെങ്കിൽ

(സി) സ്കീമിന് കീഴിൽ ആവശ്യപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തുക വസൂലാക്കുന്നതിനുള്ള നടപടികൾക്കായി നിയമപരമായി ചുമതലപ്പെടുത്തുമ്പോൾ; അല്ലെങ്കിൽ

(ഡി) സർക്കാർ കക്ഷിയായ ഏതെങ്കിലും വ്യവഹാരത്തിൽ ഒരു സിവിൽ കോടതിക്ക് സ്കീമിന്റെ കീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലും നടപടികളിൽ നിന്നും ഉണ്ടാകുന്ന ഏതെങ്കിലും കാര്യം സംബന്ധിച്ചോ; അല്ലെങ്കിൽ

(ഇ) 1959-ലെ കേരള മുദ്രപത്ര ആക്റ്റിൻ (1959-ലെ 17) കീഴിലുള്ള നിയമപരമായ തന്റെ അധികാരം വിനിയോഗിച്ച് അപര്യാപ്തമായി മുദ്ര പതിപ്പിച്ചിട്ടുള്ള രേഖകൾ ഒരു പബ്ലിക് സെർവന്റ് ഇമ്പൗണ്ട് ചെയ്യുമ്പോഴോ; അല്ലെങ്കിൽ

(എഫ്) (i) ഭാരതസർക്കാരിന്റെ; അല്ലെങ്കിൽ

(ii) ഏതെങ്കിലും സംസ്ഥാനം അല്ലെങ്കിൽ കേന്ദ്രഭരണ പ്രദേശത്തിന്റെ സർക്കാരുകൾ പരസ്പരാടിസ്ഥാനത്തിൽ ക്രമീകരണങ്ങൾ വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഏർപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനോ; അല്ലെങ്കിൽ

(ജി) സംസ്ഥാന നികുതി കമ്മീഷണറുടെ അനുമതി നേടിയശേഷം, കേരള സംസ്ഥാന ചരക്ക് സേവന നികുതി വകുപ്പ് ഒഴികെയുള്ള ഏതെങ്കിലും സർക്കാർ വകുപ്പിലെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനോ

അത്തരം ഏതെങ്കിലും വിശദാംശങ്ങളുടെ വെളിപ്പെടുത്തലിന് ബാധകമാകുന്നതല്ല;

എന്നാൽ ഈ ഉപവകുപ്പിൻ കീഴിൽ അത്തരം വിശദാംശങ്ങൾ അസാധാരണമായ സംഗതികളിൽ മാത്രം നൽകേണ്ടതും അത്തരം വിശദാംശങ്ങൾ ലഭിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും ഉദ്യോഗസ്ഥർ അത് രഹസ്യമായി സൂക്ഷിക്കേണ്ടതും ഏതെങ്കിലും നിയമത്തിൻ കീഴിലായോ അല്ലെങ്കിൽ നൽകപ്പെട്ടിട്ടുള്ള അധികാരം നിയമപരമായി വിനിയോഗിക്കുന്നതിനോ വേണ്ടി മാത്രം ഉപയോഗിക്കേണ്ടതുമാണ്.



(3) ഇതിൽ അടങ്ങിയിരിക്കുന്ന യാതൊന്നും, തീർപ്പാക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് അല്ലെങ്കിൽ തീർപ്പാക്കൽ നിരസിച്ച ഉത്തരവ്, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട പ്രകാരം, പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നതിനെ തടയുന്നതല്ല.

24. ഉത്തമവിശ്വാസത്തിൽ ചെയ്ത പ്രവൃത്തികൾക്കുള്ള സംരക്ഷണം.—(1) സ്കീം പ്രകാരമുള്ള വ്യവസ്ഥകൾക്ക് അനുസൃതമായി ഉത്തമവിശ്വാസത്തിൽ ചെയ്തതായോ ചെയ്യുവാൻ ഉദ്ദേശിച്ചതോ ആയ ഏതൊരു കാര്യവും സംബന്ധിച്ച് സർക്കാരിലെ ഏതെങ്കിലും ഉദ്യോഗസ്ഥനോ ജീവനക്കാരനോ എതിരെ സർക്കാരിന്റെ മുൻകൂർ അനുവാദമില്ലാതെ യാതൊരു വ്യവഹാരമോ പ്രോസിക്യൂഷനോ മറ്റ് നിയമനടപടികളോ നിലനിൽക്കുന്നതല്ല.

(2) സ്കീം പ്രകാരമോ അതിൻകീഴിലോ ഉള്ള ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കുന്നതിലോ കടമ നിറവേറ്റുന്നതിലോ ഉത്തമവിശ്വാസത്തിൽ ചെയ്ത പ്രവൃത്തികൾക്കെതിരെ സർക്കാരിന്റെ ഏതെങ്കിലും ഉദ്യോഗസ്ഥർക്കോ ജീവനക്കാർക്കോ എതിരെ ഏതെങ്കിലും സിവിലോ ക്രിമിനലോ ആയ ഒരു നടപടിയും നിലനിൽക്കുന്നതല്ല.

25. വൈഷമ്യങ്ങൾ നീക്കം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള അധികാരം.—(1) സ്കീമിലെ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകൾക്കു പ്രാബല്യം നൽകുന്നതിൽ എന്തെങ്കിലും വൈഷമ്യം ഉണ്ടാകുന്നപക്ഷം സംസ്ഥാന നികുതി കമ്മീഷണർക്ക്, സ്കീമിലെ വ്യവസ്ഥകൾക്ക് ഭംഗം വരാത്ത വിധത്തിൽ ഉത്തരവ് വഴി, അത്തരം വൈഷമ്യം നീക്കം ചെയ്യാവുന്നതാണ്:

എന്നാൽ സ്കീം പ്രാബല്യത്തിൽ വന്ന് രണ്ടുവർഷത്തിനു ശേഷം അപ്രകാരമുള്ള യാതൊരു ഉത്തരവും പുറപ്പെടുവിക്കാൻ പാടുള്ളതല്ല.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൻകീഴിൽ പുറപ്പെടുവിച്ച എല്ലാ ഉത്തരവും സർക്കാർ നിയമസഭ മുമ്പാകെ വയ്ക്കേണ്ടതാണ്.

26. ചട്ടങ്ങളുണ്ടാക്കുവാനുള്ള അധികാരം.—(1) സർക്കാരിന്, ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനം വഴി, ആക്റ്റിലെ വ്യവസ്ഥകൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി മുൻകാല പ്രാബല്യത്തോടെയോ പിൻകാല പ്രാബല്യത്തോടെയോ ചട്ടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്.

(2) ഈ ആക്റ്റിൻ കീഴിലുണ്ടാക്കിയ ഏതൊരു ചട്ടവും, അതുണ്ടാക്കിയതിനു ശേഷം, കഴിയുന്നത്രവേഗം, നിയമസഭ സമ്മേളനത്തിലായിരിക്കുമ്പോൾ അതിന്റെ മുമ്പാകെ, ഒരു സമ്മേളനത്തിലോ തുടർച്ചയായ രണ്ടു സമ്മേളനങ്ങളിലോപെടാവുന്ന



ആകെ പതിനാലുദിവസക്കാലത്തേക്ക് വയ്ക്കേണ്ടതും അപ്രകാരം അത് ഏത് സമ്മേളനത്തിൽ വയ്ക്കുന്നുവോ, ആ സമ്മേളനമോ തൊട്ടടുത്തുവരുന്ന സമ്മേളനമോ അവസാനിക്കുന്നതിനുമുമ്പ്, നിയമസഭ ചട്ടത്തിൽ എന്തെങ്കിലും ഭേദഗതി വരുത്തുകയോ ആ ചട്ടം ഉണ്ടാക്കേണ്ടതില്ലെന്ന് തീരുമാനിക്കുകയോ ചെയ്യുന്ന പക്ഷം, ആ ചട്ടത്തിന് അതിനുശേഷം, അതത് സംഗതിപോലെ, അപ്രകാരം ഭേദഗതി ചെയ്ത രൂപത്തിൽ മാത്രം പ്രാബല്യമുണ്ടായിരിക്കുകയോ അഥവാ യാതൊരു പ്രാബല്യവും ഇല്ലാതിരിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നതുമാകുന്നു; എന്നിരുന്നാലും, അങ്ങനെയുള്ള ഏതെങ്കിലും രൂപഭേദപ്പെടുത്തലോ റദ്ദാക്കലോ ആ ചട്ടപ്രകാരം മുമ്പ് ചെയ്തിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും സംഗതിയുടെ സാധുതയ്ക്ക് ഭംഗം വരാത്ത വിധത്തിലായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

27. സാധൂകരണം.—1959-ലെ കേരള കോർട്ട് ഫീസും വ്യവഹാര സലയും ആക്റ്റിൽ (1960-ലെ 10) എന്തുതന്നെയടങ്ങിയിരുന്നാലും 2024-ലെ കേരള ധനകാര്യ ബില്ലിലെ (പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭയുടെ 193-ാം നമ്പർ ബിൽ) വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം 2024 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ ഈ ആക്റ്റ് പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നതുവരെയുള്ള കാലയളവിലേക്ക് ഈടാക്കിയ ഏതെങ്കിലും പുതുക്കിയ ഫീസ് നിയമാനുസൃതമായും യഥാവിധിയായും ഈടാക്കിയതായി കരുതപ്പെടേണ്ടതും അപ്രകാരം ഉയർന്ന നിരക്കിൽ ഒരു അധികാരസ്ഥാനം നിയമാനുസൃതം ഈടാക്കിയതായി കരുതപ്പെടുന്ന ഫീസുകൾ സർക്കാരിലേക്ക് അടയ്ക്കേണ്ടതും മടക്കി നൽകാൻ പാടില്ലാത്തതുമാകുന്നു.

(ശരിത്തർജ്ജമ)

ബി. പ്രതാപചന്ദ്രൻ,
നിയമവകുപ്പ് അഡീഷണൽ സെക്രട്ടറി.